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Актуальность выбранной темы обусловлена тяжестью, распространенно-

стью и латентностью преступлений, связанных с уклонением от уплаты тамо-

женных платежей. Данные преступления являются опасными, так как взимание 

таможенных платежей является одним из основных источников пополнения 

федерального бюджета. Тем самым они оказывают негативное воздействие на 

экономику, тормозят развитие рыночных отношений в стране, подрывают силу 

и авторитет закона. 

Объектом исследования дипломной работы являются общественные от-

ношения, складывающиеся в процессе совершения преступлений, связанных с 

уклонением от уплаты таможенных платежей, а также в процессе деятельности 

таможенных органов по их выявлению и расследованию. 

Предметом выступают нормы, регулирующие уклонение от уплаты та-

моженных платежей, а именно их выявление и расследование. 

Цель работы – исследовать правовую сущность преступления, как укло-

нения от уплаты таможенных платежей, его выявление и расследование. 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

 

Одной из основных функций таможенных органов является обеспечение 

соблюдения порядка перемещения товаров и транспортных средств междуна-

родной перевозки через таможенную границу и взимание таможенных плате-

жей. 

В современных условиях развития мирового рынка недобросовестными 

участниками внешнеэкономической деятельности (ВЭД) совершается большое 

количество различных таможенных преступлений и, в частности, уклонение от 

уплаты таможенных платежей. По данным Федеральной таможенной службы 

РФ (ФТС РФ) за 2016 год удельный вес уголовных дел данной категории, от 

общего количества возбужденных таможенными органами дел, составил 30% 

(683 дело). 

Актуальность выбранной темы обусловлена тяжестью, распространенно-

стью и латентностью преступлений, связанных с уклонением от уплаты тамо-

женных платежей. Данные преступления являются опасными, так как взимание 

таможенных платежей является одним из основных источников пополнения 

федерального бюджета. Тем самым они оказывают негативное воздействие на 

экономику, тормозят развитие рыночных отношений в стране, подрывают силу 

и авторитет закона. 

Распространенность подтверждается тем, что с каждым годом число вы-

явленных преступлений неуклонно растет. По данным ФТС РФ в 2011 году бы-

ло возбуждено 79 уголовных дел по признакам преступления данной категории, 

в 2012 году – 228 дел, в 2013 году – 382 дела, в 2014 году – 506 дел, в 2015 – 

691 дело, а в 2016 году – 683 дела, данная динамика наглядно представлена в 

приложении А. 

Кроме этого, рассматриваемые преступления являются высоколатентны-

ми. Широко известно, что выявленные таможенными органами преступления, 

связанные с уклонением от уплаты таможенных платежей, это всего лишь ма-

лая часть из огромного количества, совершаемых на самом деле преступлений. 
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Этому способствует изобретательность участников ВЭД, которые с каждым ра-

зом совершенствуют способы совершения данного преступления, разрабаты-

вают сложные схемы, тщательно маскируют следы преступления, переклады-

вают ответственность на других лиц. 

Кроме этого имеет место и несовершенство работы таможенных органов 

по выявлению и расследованию преступлений, а также коррумпированность 

некоторых должностных лиц таможенных органов. 

Актуальность темы дипломной работы обусловлена также ее малоизу-

ченностью в учебной и научной литературе. Так, в отличие от многих других 

составов, по преступлениям данной категории в литературе нет выделенных 

устоявшихся типичных следственных ситуаций, отсутствуют разработанные и 

опубликованные методики по их расследованию. Совсем небольшое количе-

ство авторов в своих работах касались проблем расследования именно данного 

вида таможенных преступлений и, возможно, именно недостаточность теорети-

ческой базы не позволяет дознавателям таможенных органов вывести количе-

ство выявленных и успешно расследуемых дел данной категории на более вы-

сокий уровень. 

Объектом исследования дипломной работы являются общественные от-

ношения, складывающиеся в процессе совершения преступлений, связанных с 

уклонением от уплаты таможенных платежей, а также в процессе деятельности 

таможенных органов по их выявлению и расследованию. 

Предметом выступают нормы, регулирующие уклонение от уплаты та-

моженных платежей, а именно их выявление и расследование. 

Цель работы – исследовать правовую сущность преступления, как укло-

нения от уплаты таможенных платежей, его выявление и расследование. 

Для достижения данной цели необходимо решить ряд задач: 

- исследовать уголовно-правовую характеристику уклонения от уплаты 

таможенных платежей, взимаемых с организации или физического лица; 

- проанализировать криминалистическую характеристику уклонения от 

уплаты таможенных платежей; 
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- рассмотреть особенности возбуждения уголовных дел об уклонении от 

уплаты таможенных платежей; 

- проанализировать уголовную характеристику уклонения от уплаты та-

моженных платежей; 

- описать и выявить особенности производства следственных действий 

при расследовании уклонения от уплаты таможенных платежей; 

- проанализировать практику привлечения к уголовной ответственности 

за уклонение от уплаты таможенных платежей, а также выявить проблемы пра-

воприменения и вынести на основании анализа проблем предложения по со-

вершенствованию нормативной базы. 

Теоретической основой исследования явились труды таких авторов, как: 

Т.В. Аверьянова, О.Ю. Бакаева, Б.Т. Безлепкин, Е.А. Жегалов, Л.Я. Драпкин, 

М. Исаева, Е.П. Ищенко, К.А. Плясов, Н.В. Пронин, А.О. Савлук, А.В. Скачко, 

А.А. Топорков, А.Г. Филиппов, Н.П. Яблоков и других. 

Эмпирической базой исследования послужили материалы опубликован-

ной судебной практики по делам об уклонении от уплаты таможенных плате-

жей. 

Структурно работа состоит из введения, трех глав, заключения и библио-

графического списка. 
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1 УГОЛОВНО-ПРАВОВАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА УКЛОНЕНИЯ ОТ 

УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ, ВЗИМАЕМЫХ С ОРГАНИ-

ЗАЦИИ ИЛИ ФИЗИЧЕСКОГО ЛИЦА 

 

1.1 Правовое регулирование взимания и уплаты таможенных плате-

жей 

Перед началом проведения анализа эффективности борьбы с уклонением 

от уплаты таможенных платежей нужно выяснить сущность правового урегу-

лирования взимания таможенных платежей и их уплаты. 

По своей правовой природе таможенные платежи являются важнейшим 

источником формирования доходной части государственного бюджета. Кроме 

того, таможенные платежи выступают в роли регулятора участия государства 

во внешнеэкономических отношениях. В качестве обязательного условия пере-

мещения товаров и грузов через таможенную границу выступает уплата тамо-

женных налогов, сборов и пошлин. Отметим, что перед уплатой таможенных 

платежей всегда происходит их исчисление. Это повышает актуальность вопро-

са, касающегося закрепления основ исчисления таможенных платежей на зако-

нодательном уровне. 

Учитывая тот факт, что к таможенным платежам, помимо сборов и по-

шлин, относятся еще и налоги, необходимо принимать во внимание нормы, из-

ложенные в НК РФ
1
. 

При рассмотрении вопроса, касающегося исчисления таможенных плате-

жей, необходимо обратить особое внимание на то обстоятельство, что исчисле-

ние налогов по 17 статье НК РФ – один из важнейших компонентов налогооб-

ложения. Учитывая, что к таможенным платежам, помимо налогов, как уже бы-

ло отмечено выше, относятся сборы и пошлины, суммы которых также подле-

жат исчислению до момента их уплаты, целесообразно выделить ряд основных 

элементов обложения таможенными платежами: 

                                                           
1
 Налоговый кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 146-ФЗ (часть первая) // СЗ РФ. 1998. N 31. 

Ст. 3824; Российская газета. 2015. № 297. 31 дек. 

consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48743C04B145B0DF8D20AE520BB0lAZ8G
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48743C04B145B0DF8D20AE520BB0lAZ8G
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1) в качестве объекта таможенного обложения выступают товары, пере-

мещаемые через таможенную границу. Подчеркнем, что определение объекта 

таможенного обложения является важнейшим элементом, поскольку от вида 

перемещаемого товара будут зависеть платежи, подлежащие уплате; 

2) расчетная база для исчисления. Различиями правовой природы тамо-

женных платежей обусловлено наименование базы для исчисления таможен-

ных платежей как расчетной базы. В процессе исчисления таможенных пошлин 

в качестве базы будет выступать таможенная стоимость товара либо физиче-

ские характеристики товара в натуральном выражении (к примеру, массу, коли-

чество, объем и иные характеристики) (75 статья ТК ТС). Как отмечает Деточка 

А.В., в основу таможенной стоимости заложены такие понятия, как «цены 

внешнеторговых сделок» и «стоимость товара».
2
 При ввозе товара на террито-

рию РФ и другие территории, которые находятся под юрисдикцией РФ, опре-

деление налоговой базы осуществляется как сумма таможенной стоимости то-

вара; сумма таможенных пошлин, подлежащая уплате и сумма акцизов, подле-

жащих к уплате. Определение налоговой базы осуществляется в отдельности по 

каждой из групп товаров одной марки, вида, наименования, ввозимых на терри-

торию РФ или на другие территории, которые находятся под юрисдикцией РФ 

(160 статья НК РФ). Обратим внимание на следующее обстоятельство. Так, ис-

ходя из 2 пункта 160 статьи НК РФ, при ввозе на территорию РФ и другие тер-

ритории, находящиеся под юрисдикцией РФ, продуктов переработки товаров, 

которые ранее были вывезены с нее в целях переработки в согласии с таможен-

ной процедурой переработки за пределами таможенной территории, налоговая 

база будет определяться как стоимость переработки. 

В качестве базы для исчисления таможенных сборов за совершение та-

моженных операций выступает: 

- таможенная стоимость услуг, оказываемых таможенными органами; 

                                                           
2
 Деточка, А.В. Совершенствование механизма взаимодействия таможенных и налоговых органов при контроле 

таможенной стоимости в Российской Федерации: Дис. ... канд. юрид. наук / А.В. Деточка. - М., 2010. - С. 10. 
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- таможенное сопровождение каждого подвижного ж/д состава или авто-

транспортного средства на определенное расстояние (130 статья Закона № 311-

ФЗ). 

Расчетная база для исчисления таможенного сбора за хранение товаров – 

вес товара, помещенного для временного хранения на склад. 

3) ставки таможенных сборов, налогов и пошлин. В целях исчисления 

ввозных таможенных пошлин применяются ставки и единый таможенный та-

риф, установленный Евразийским экономическим союзом (ЕТТ ЕАЭС). В це-

лях исчисления вывозной таможенной пошлины применяют ставки, которые 

установлены действующим законодательством стран участников ЕАЭС с уче-

том положений, предусматриваемых в международных договорах. Ставки 

налоговых отчислений определяются на основании положений национального 

законодательства стран-участников ЕАЭС. В России ставки НДС закреплены в 

164 статье, а ставки сборов – в 193 статье НК РФ. Ставки таможенных сборов за 

совершение таможенных операций установлены Постановлением Правитель-

ства РФ № 863.
3
 Ставки таможенных сборов, взимаемые за таможенное сопро-

вождение, а также за хранение товара на складе устанавливаются в согласии с 

130 статьей Закона № 311-ФЗ; 

4) порядок исчисления (расчета) таможенных платежей. Исходя из 76 ста-

тьи ТК ТС, расчет таможенных налогов и пошлин производится плательщика-

ми самостоятельно. Исключение составляют случаи, предусмотренные ТК ТС и 

положениями международных договоров. Так, к примеру, расчет таможенных 

платежей осуществляется таможенными органами при применении мер по при-

нудительному взысканию неуплаченных таможенных платежей. Таможенные 

сборы и налоги исчисляются плательщиками самостоятельно. Исключение со-

ставляют случаи, при которых таможенным органом выставлено требование об 

уплате, а также при исчислении таможенных сборов по отношению к товарам 

для личного использования; 

                                                           
3
 Постановление Правительства РФ № 863 от 28 декабря 2004 года «О ставках таможенных сборов за 

таможенные операции» 

consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B4874370CB541B2DF8D20AE520BB0lAZ8G
consultantplus://offline/ref=5FAE1964B2BDAC13F40A8F94A80B3B48743C03B746B5DF8D20AE520BB0lAZ8G
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5) сроки и порядок уплаты
4
. 

Порядок уплаты плательщиками таможенных налогов и пошлин регла-

ментируется 84 статьей ТК ТС. Согласно общему правилу, плательщик уплачи-

вает таможенные налоги и пошлины таможенному органу, которым был осу-

ществлен выпуск товара. Исключение составляют товары, выпущенные под та-

моженную процедуру «таможенный транзит». Порядок уплаты вывозной тамо-

женной пошлины регулируется положениями, закрепленными в международ-

ных договорах стран-членов Таможенного Союза. Касательно вопроса, касаю-

щегося форм уплаты таможенных налогов и пошлин, в данном случае приме-

нению подлежат положения и номы внутреннего национального законодатель-

ства стран-членов Таможенного Союза. Сроки уплаты налогов и пошлин при 

таможенном обложении установлены в 82 статье ТК ТС. Формы и порядок 

уплаты сборов регламентированы положениями и нормами внутреннего нацио-

нального законодательства государств-участников ТС. В России эта норма за-

креплена в 128 статье Закона № 311-ФЗ, а срок – в 127 статье Закона № 311-ФЗ. 

Также отметим, что в качестве факультативной составляющей обложения 

таможенными налогами и сборами выступают льготы. Применение льгот явля-

ется неотъемлемым элементом, позволяющим уравнять между собой всех субъ-

ектов внешней торговли. По мнению Пашковой Г.Г., правовые льготы могут 

рассматриваться в узком и широком смысле. В широком понимании льготы 

представляют собой улучшение положения субъекта в сравнении со стандарт-

ным положением, путем освобождения его от определенных обязанностей и 

наделения его рядом дополнительный полномочий. В узком понимании, под 

льготами понимается юридически закрепленное освобождение субъекта внеш-

ней торговли от необходимости исполнения части обязанностей.
5
 Льготы в 

сфере таможенного обложения предполагают частичное или полное освобож-

дение от уплаты налоговых платежей. Подчеркнем, что установление льгот 

осуществляется только по отношению к определенным категориям субъектов и 
                                                           
4
 Набирушкина, И.С. Финансово-правовое регулирование уплаты и взимания таможенных платежей: Дис. ... 

канд. юрид. наук / И.С. Набирушкина. - Саратов, 2014. - С. 85 - 88. 
5
 Пашкова Г.Г. Льготы в праве социального обеспечения: Автореф. дис. ... канд. юрид. наук / Г.Г. Пашкова. - 

Томск, 2004. - С. 15. 
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только в случае наличия оснований, предусматриваемых действующим законо-

дательством. 

Кроме перечисленных компонентов должен быть определен субъект, обя-

занный осуществить исчисление и уплату таможенных платежей (плательщик). 

Подчеркнем, что в 17 статье НК РФ, кроме составляющих налогообложения, 

определен и налогоплательщик, не включающийся в состав компонентов нало-

гообложения, а занимающий отдельное, обособленное место. По нашему мне-

нию, этот подход является вполне обоснованным и справедливым. Плательщи-

ки таможенных платежей занимают отдельное место и в системе элементов та-

моженного обложения. Плательщик не относится к компонентам таможенного 

обложения, но выступает в роли лица, реализующего компоненты обложения 

(соблюдение сроков и порядка уплаты, исчисление платежей и т. д.) 

Основываясь на изложенном выше можем сделать вывод, что исчисление 

таможенных платежей – это действия, осуществляемые таможенным органом 

или плательщиком, которые направлены на расчет (исчисление) суммы уплаты 

таможенных налогов и пошлин за товар, перемещаемый через границу. При 

расчете учитываются стоимостные и количественные характеристики товара, 

вид товара, страна происхождения, избранная таможенная процедура, ставка 

таможенного налога и пошлины. 

1.2 Уклонение от уплаты таможенных платежей: понятие, ответ-

ственность, способы, разновидности, статистика 

В условиях развития интеграционных процессов (в частности, создание 

ТС, которым предусматривается единая таможенная территория, в пределах ко-

торой странами-участниками ТС не применяются экономические ограничения и 

таможенные пошлины, но могут применяться компенсационные, защитные и 

антидемпинговые меры). которые происходят в странах постсоветского про-

странства, особую актуальность приобрела проблематика унификации охрани-

тельного законодательства, которым предусматривалась бы уголовная ответ-

ственность за уклонение плательщика от необходимости уплаты таможенных 

налогов, сборов и пошлин. 
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Согласно данным, представленным таможенными органами РФ, доля та-

ких преступлений от общего числа обнаруженных преступлений в сфере ВЭД, 

неуклонно увеличивается. Так, если в 2012 году данный показатель составлял 

14 процентов, в 2013 г. – 20 процентов, то в 2015 году он уже достигал 34 про-

цента. В 2016 году этот показатель немного снизился и составил 30 процентов.
6
 

По нашему мнению, темпы роста рассматриваемого преступления будут сохра-

няться и дальше. 

Это обусловливается не только либерализацией ВЭД, но и отсутствием 

согласованной, взвешенной и четкой политики стран-участников ТС в решении 

вопросов противодействия преступлениям в таможенной сфере. 

В 2010 году странами-участниками ТС был заключен и подписан рамоч-

ный Договор, регулирующий особенности административной и уголовной от-

ветственности за нарушение таможенного законодательства ТС и стран-

участников ТС.
7
 Заключив этот Договор, страны-участники ТС взяли на себя 

обязательство по изменению своего внутреннего национального законодатель-

ства, предусматривающего административную и уголовную ответственность за 

нарушения и преступления в сфере таможенного законодательства ТС и стран-

участников ТС, а также по приведению к единому определению противоправ-

ности указанных деяний. По своей сути, этот Договор обладает декларативным 

характером. В нем не содержатся конкретные меры, направленные на достиже-

ние указанной цели. 

На наш взгляд, отправная точка в унификации национальных законода-

тельств стран-участников ТС - проведение сравнительно-правового анализа 

существующих средств борьбы с преступными посягательствами в данной сфе-

ре, в т. ч. с уклонением плательщиками от необходимости уплаты таможенных 

налогов, сборов и пошлин. 

                                                           
6
 Показатели правоохранительной деятельности таможенных органов Российской Федерации // Официальный 

сайт ФТС России. – [Электронный ресурс]. URL: http://www.customs.ru/. 
7
 Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая): принят Гос. думой 30.11.1994 г.: одобр. Советом 

Федерации 12.12.1994 г.: по состоянию на от 03.07.2016 г. – М. : Эксмо, 2016. – 452 с. 

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7C22C77EC6BF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7C22C77EC6BF145F78A1B6EE8T3dFG
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_5142/
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Рассматриваемое нами преступление закреплено в 194 статье УК РФ; в 

210 статье УК Кыргызстана
8
; в 205 статье УК Армении

9
; в 231 статье УК Рес-

публики Беларусь
10

; в 236 статье УК Казахстана
11

. 

1. Способы совершения рассматриваемого вида преступлений: 

а) не раскрываются (УК РФ, УК Казахстана и УК Республики Беларусь); 

б) раскрываются в диспозиции соответствующей нормы (УК Армении и 

Кыргызстана). 

В УК Кыргызстана в качестве основных способов уклонения плательщи-

ками от уплаты таможенных взносов определены: 

- непредставление соответствующих документов для расчета платежей; 

- уничтожение документов, на основе которых может быть проведен рас-

чет платежей; 

- включение в документ для расчета платежей заведомо ложных сведе-

ний; 

- намеренное сокрытие объектов налогового обложения. 

В УК Армении предусмотрен следующий способ совершения рассматри-

ваемого вида преступлений – включение в соответствующие документы 

(например, в бухгалтерскую книгу) заведомо искаженных сведений. 

Обратим внимание на доктринальные источники, в которых в качестве 

основных способов совершения рассматриваемого вида преступлений указы-

ваются: 

1) намеренное внесение в документы, необходимые для осуществления 

таможенных операций, недостоверных данных (например, в части страны про-

исхождения товара или его таможенной стоимости); 

                                                           
8
 Уголовный кодекс Кыргызстана (с изменениями и дополнениями по состоянию на 28.07.2015) – 

[Электронный ресурс]. URL.: http://bаse.gаrаnt.ru. 
9
 Уголовный кодекс Республики Армения – [Электронный ресурс]. URL.: http://bаse.gаrаnt.ru. 

10
 Уголовный кодекс Республики Беларусь (в ред. от 28.04.2015) – [Электронный ресурс]. URL.: 

http://bаse.gаrаnt.ru. 
11

 Уголовный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2014 г. – [Электронный ресурс]. URL.: 

http://bаse.gаrаnt.ru. 

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
http://bаse.gаrаnt.ru/
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2) намеренное внесение в таможенную декларацию недостоверной ин-

формации, создающей возможность уменьшить таможенные платежи или осво-

бодиться от необходимости их уплаты; 

3) злоупотребление со стороны плательщика предоставленным тамо-

женным законодательством правом на возвращение уплаченных таможенных 

взносов без наличия соответствующих оснований (например, посредством 

представления таможенным органам недостоверной информации); 

4) неуплата плательщиком без уважительной причины таможенных пла-

тежей, установленных таможенным законодательством ТС или таможенной 

службой РФ; 

5) намеренное представление подложной финансовой документации об 

уплате таможенных взносов
12

. 

Так, описание широко распространенных способов совершения исследу-

емого преступления в УК Армении и Кыргызстана приводит к необоснованно-

му сужению спектра действия рассмотренной нормы. В связи с этим, отказ от 

описания способов уклонения плательщиками от необходимости уплаты тамо-

женных взносов в диспозиции нормы будет, по нашему мнению, более предпо-

чтительным. 

2. Предмет посягательства: 

а) только таможенные взносы (УК РФ, УК Кыргызстана, УК Республики 

Беларусь); 

б) прочее (УК Армении и УК Казахстана). 

При раскрытии признаков предмета посягательства, казахское законода-

тельство пошло по пути перечисления тех видов таможенных взносов, уклоне-

ние от необходимости уплаты которых составляет сущность исследуемого вида 

преступлений. Сюда относятся таможенные сборы, налоги, пошлины и иные 

взносы. 

                                                           
12

 Скачко, А.В. Уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации или физического лица, в 

интерпретации действующей ст. 194 УК РФ: бесспорно позитивные и спорные новеллы / А.В. Скачко // Россий-

ский следователь. – 2013. – № 20. – С. 45 - 48. 

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG


16 

На наш взгляд, подобное перечисление излишне, так как список тамо-

женных платежей в полной мере сформулирован и закреплен в регулятивном 

законодательстве. В 70 статье ТК ТС закреплены следующие таможенные пла-

тежи: 

1) ввозная и вывозная таможенные пошлины; 

2) НДС, который взимается при ввозе товара на таможенную территорию 

ТС; 

3) акцизы, которые взимаются при ввозе товаров на таможенные терри-

тории ТС; 

4) таможенные сборы. 

В законодательстве Армении обнаруживается принципиально иной под-

ход. В отличие от остальных участников ТС, законодательство Армении урав-

нивает уголовное правовое значение уклонения плательщиками от необходи-

мости уплаты таможенных взносов, пошлин, налогов и прочих платежей, но-

сящих обязательный характер, устанавливая ответственность за их совершение 

в одном составе. 

Это обстоятельство можно объяснить тем, что в научной литературе не 

сложилось единообразного мнения по поводу причисления рассматриваемого 

преступления к какой-либо группе, исходя из признака группового объекта. 

Некоторые исследователи определяют этот состав как таможенное преступле-

ние
13

, а другие – как финансовое
14

. 

По нашему мнению, целесообразнее было бы рассматривать этот состав в 

качестве таможенного преступления, исходя, в первую очередь, из необходи-

мости унификации в странах-участниках ТС охранительного законодательства, 

которым устанавливается ответственность за преступления в таможенной сфе-

ре. В связи с этим, вполне оправданной является криминализация уклонения 

плательщиками от необходимости уплаты таможенных взносов вне связи с 

криминализацией преступлений в налоговой сфере. 
                                                           
13

 Тюнин, В.И. Преступления в сфере экономической деятельности: учебно-практическое пособие / В.И. 

Тюнин. - М.: Юрлитинформ, 2012. - С. 284. 
14

 Лапшин, В.Ф. Финансовые преступления / под ред. д.ю.н., проф. Л.Л. Кругликова. - М.: Юрлитинформ, 2014. 

- С. 28. 
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3. В качестве условия наказуемости в любом из случаев выступает круп-

ный размер неуплаченных взносов. Но подход к исчислению крупного размера 

в действующем законодательстве стран-участников ТС различается. Так, в УК 

Кыргызстана для этой цели используется такое понятие, как «расчетный пока-

затель», в УК Республики Беларусь – «базовая величина», в УК Армении – 

«размер МРОТ, установленной в день совершения преступного посягатель-

ства», в УК Казахстана – «месячный расчетный показатель». 

Так как условие наказуемости – конструктивный признак исследуемого 

вида преступлений, то подход к определению данного признака должен быть 

единым для всех стран-участников ТС. 

Представляется, что решить данную проблему можно путем создания 

единой валюты (наднациональной) в рамках ТС. Идея создания такой валюты 

активно обсуждается главами стран-участников ТС.
15

 Отметим, что необходи-

мость в унификации таможенных преступлений – это дополнительный аргу-

мент в пользу введения наднациональной валюты. 

Квалифицирующим признаком исследуемого состава преступлений явля-

ется его совершение: 

а) в особо крупном размере (УК РФ и УК Кыргызстана); 

б) группой лиц по предварительному сговору (УК РФ, УК Республики 

Беларусь, УК Кыргызстана); 

в) должностными лицами с использованием служебного положения (УК 

РФ и УК Казахстана); 

г) с использованием своего служебного положения (УК Кыргызстана); 

д) организованными преступными группами (УК РФ, УК Казахстана и 

УК Кыргызстана); 

е) повторное совершение (УК Республики Беларусь); 

ж) с применением насильственных действий к таможенному работнику 

или лицу, осуществляющему пограничный контроль (УК РФ). 

                                                           
15

 Единая валюта ЕврАзЭС не за горами - [Электронный ресурс]. URL: http://www.pravda.ru/economics/market/ 

 

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
http://www.pravda.ru/economics/market/
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Включение этого квалифицирующего признака довольно спорно, по-

скольку не учитывает особенности совершения исследуемого преступления. 

Применение насильственных действий к таможенному работнику или лицу, 

осуществляющему пограничный контроль, является возможным лишь при 

осуществлении незаконного перемещения через границу контрабандных цен-

ностей или товаров. 

4. Примечания к норме закона используются: 

а) в целях выявления количественных характеристик крупного или особо 

крупного размера уклонения плательщиком от уплаты таможенных взносов 

(УК РФ, УК Армении, УК Республики Беларусь, УК Кыргызстана); 

б) в других целях (УК Казахстана). 

Полезным и примечательным, в т. ч. для российского законодателя в 

условиях гуманизации уголовной правовой политики в экономической сфере, 

является примечание к 236 статье УК Казахстана, которым устанавливается 

специальное условие, освобождающее от уголовной ответственности. В приме-

чании говорится о том, что субъекты, добровольно уплатившие сумму недоим-

ки, штрафов и пеней, установленных действующим законодательством, должны 

быть освобождены от уголовной ответственности по 1 ч. 236 ст. УК, если в их 

действиях не содержится состав других преступлений
16

. 

Имеющееся основание освобождения плательщиков от уголовной ответ-

ственности, в т. ч. при совершении преступления по 1 части 194 УК РФ и 2 ча-

сти 76.1 статьи УК РФ впервые, не соответствует идее гуманизации законода-

тельства в уголовной сфере. В нем содержится лишний карательный потенциал. 

Это объясняет жесткую критику в адрес данного института в юридической ли-

тературе
17

. 

В связи с этим, отметим, что в отношении к основанию освобождения 

плательщика от ответственности за уклонение от необходимости уплаты сборов 

                                                           
16

 Уголовный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2014 г. – [Электронный ресурс]. URL.: 

http://bаse.gаrаnt.ru. 
17

 Соловьев, И.Н. Гуманизация законодательства, предусматривающего ответственность за совершение 

экономических преступлений, как «мягкая» амнистия в сфере экономики / И.Н. Соловьев // Российский 

следователь. 2014. № 13. - С. 35 – 41. 

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADC34AD4F9A7DEFEC52A75EA60AC4FFFD3176CTEdFG
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и налогов, российским законодателем, в качестве одного из условий, установ-

лена необходимость (обязанность) уплаты штрафов, пеней и суммы недоимки в 

полном размере. 

Таким образом, нет никаких веских оснований считать, что применитель-

но к уклонению плательщиком от уплаты таможенных взносов, обладающих, 

по сути, той же природой, что и налоговые взносы, должен иметь место иной 

подход. 

5. Виды наказаний: 

а) наложение штрафа (УК РФ, УК Республики Беларусь, УК Казахстана, 

УК Кыргызстана); 

б) выполнение обязательных работ (УК РФ); 

в) ограничение свободы виновного (УК РФ, УК Республики Беларусь, УК 

Казахстана и УК Кыргызстана); 

г) участие в общественных работах (УК Казахстана); 

д) исправительные работы (УК Республики Беларусь, УК Казахстана и 

УК Кыргызстана); 

е) принудительные работы (УК РФ); 

ж) арест (УК Армении, УК Казахстана, УК Республики Беларусь); 

з) лишение свободы (УК РФ, УК Армении, УК Казахстана, УК Кыргыз-

стана, УК Республики Беларусь); 

и) лишение права на занятие определенных должностей или ведение 

определенной деятельности в дополнение к основному виду наказания (УК РФ, 

УК Армении, УК Республики Беларусь). 

В подведение итога сравнительному анализу уклонения от необходимо-

сти уплаты таможенных взносов в уголовном законодательстве стран-

участников ТС, сделаем некоторые выводы и обобщения. 

1. Практически во всех странах-участниках ТС предусмотрен общий под-

ход к криминализации такого преступления, как уклонение от уплаты тамо-

женных взносов, за исключением Армении, устанавливающей в рамках одной 

нормы ответственность за уклонение от таможенных, налоговых и иных взно-

consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
consultantplus://offline/ref=1CB64317269616AA21ADCC41CAF9A7DEF7CC2D73E16EF145F78A1B6EE8T3dFG
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сов. В отношении условия наказуемости (то есть крупного размера) отметим, 

что подход к его определению имеет существенные различия в разных странах. 

С учетом стоимостного (эвальвационного) характера указанного признака, по-

способствовать его единообразному толкованию и определению может введе-

ние на всей территории ТС единой наднациональной валюты, использование 

которой позволит определять стоимостного критерия наказуемости рассматри-

ваемого преступления. 

2. Квалифицирующие признаки (должностным лицом, организованной 

группой, группой лиц по предварительному сговору) является вполне оправ-

данным. Наряду с этим, включение к числу квалифицирующих признаков тако-

го признака, как применение насильственных действий к работникам таможни 

и лицам, осуществляющим пограничный контроль, находится в противоречии с 

самой сущностью уклонения от уплаты, а потому, на наш взгляд, не является 

обоснованным. 

3. Для гармонизации видов ответственности следует отказаться от видов, 

отсутствующих в системе наказаний во внутреннем национальном законода-

тельстве стран-участников ТС или от тех, для исполнения которых не имеется 

надлежащих условий (например, арест, привлечение к принудительным рабо-

там). В отношении размера наказания, отметим, что в наднациональном зако-

нодательстве должен быть предусмотрен ряд положений, регламентирующих 

минимальные размеры наказания. Эти положения должны гарантировать при-

влечение к ответственности за совершение рассматриваемого вида преступле-

ний на всей территории ТС. 

4. Основанием для освобождения от ответственности за совершение рас-

сматриваемого вида преступлений в наднациональном законодательстве ТС 

должно быть предусмотрено правило, исходя из которого, субъект, который 

добровольно уплатил недоимку, штрафы и пени, должен быть освобожден от 

уголовного наказания, если в его деяниях не обнаружено состава иных пре-

ступлений. В дальнейшем данное правило может быть имплементировано стра-

нами-участниками ТС во внутреннее национальное законодательство. 
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В качестве способа уклонения субъектом от обязанности уплаты тамо-

женных взносов выступает фальсификация или избежание законного (нормаль-

ного) порядка прохождения товаром предусматриваемых действующим зако-

нодательством этапов движения товаров между внешним и внутренним рынком 

посредством сокрытия обязанности уплаты, занижения суммы платежа, сокры-

тия личности плательщика или иных данных. 

При рассмотрении этапов перемещения товара через границу можно вы-

делить рад способов от уплаты таможенных платежей. 

Все существующие способы условно можно сгруппировать в 4 группы: 

1) Способы, которые связаны с нарушением субъектом таможенной про-

цедуры или условий таможенных льгот. 

2) Способы, которые связаны с предоставлением недостоверной инфор-

мации, если это стало причиной начисления некорректной суммы таможенных 

взносов. 

3) Способы, которые связаны с недоставкой при перевозке товара между 

органами таможенной службы. 

4) Способы, которые связаны с временным хранением провозимого через 

таможенную границу товара. 

Начиная с января 2014 года, участники ВЭД обязаны подавать деклара-

ции на провозимые товары исключительно в электронной форме. Следователь-

но, расчет таможенных платежей осуществляется в автоматическом режиме в 

том ПО, который самостоятельно выбран и приобретен участником ВЭД. Рас-

чет в ПО может быть неверным в случае неправильно указанного классифика-

ционного кода по ТН ВЭД ТС (например, не верно указан курс валют или сто-

имость товара). Также необходимо помнить, что любое программное обеспече-

ние может дать сбой. 
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1.3 Уголовно правовая характеристика уклонения от уплаты тамо-

женных платежей (объект, субъект, объективная сторона, субъек-

тивная сторона) 

Объект преступления, предусмотренного ст. 194 УК РФ, является уста-

новленный порядок осуществления внешнеэкономической деятельности и 

уплаты таможенных платежей. 

Непосредственным объектом преступления выступают отношения по по-

воду уплаты таможенных платежей как инструмента таможенно-тарифного ре-

гулирования внешнеторговой деятельности. Дополнительным объектом явля-

ются отношения по поводу формирования доходов федерального бюджета за 

счет таможенных платежей. 

Предмет преступления - таможенные платежи, взимаемые с организации 

или физического лица. К таможенным платежам в РФ относятся: 

- ввозная таможенная пошлина, вывозная таможенная пошлина; 

- налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на тамо-

женную территорию РФ; 

- акциз, взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию Тамо-

женного союза; 

- таможенные сборы. 

Товары при перемещении через таможенную границу РФ подлежат об-

ложению таможенными платежами, за исключением случаев, предусмотренных 

действующим законодательством. 

Согласно ст. 70 Таможенного кодекса Таможенного союза (приложение к 

Договору о Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому решением 

Межгосударственного совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27 ноября 

2009 г. N 17)
18

 к таможенным платежам относятся: 1) ввозная таможенная по-

шлина; 2) вывозная таможенная пошлина; 3) налог на добавленную стоимость, 

взимаемый при ввозе товаров на таможенную территорию Таможенного союза; 

                                                           
18

 СЗ РФ. 2010. N 50. 

consultantplus://offline/ref=2B6E75CA594B0C94666DC088C8523759227EA8B7AA63FC31D983DD2FA4DFDADE66CB27E81916B748jCb9G
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4) акциз (акцизы), взимаемый (взимаемые) при ввозе товаров на таможенную 

территорию Таможенного союза; 5) таможенные сборы. 

В соответствии с международными договорами государств - членов Та-

моженного союза и (или) законодательством государств - членов Таможенного 

союза могут устанавливаться специальные, антидемпинговые и компенсацион-

ные пошлины
19

, которые к таможенным платежам не относятся и не являются 

предметом рассматриваемого преступления. 

Особенности уплаты таможенной пошлины в отношении товаров для 

личного пользования также установлены гл. 49 Таможенного кодекса. 

Ставки таможенных пошлин подразделяются на следующие виды: 

1) адвалорные - установленные в процентах к таможенной стоимости об-

лагаемых товаров; 2) специфические - установленные в зависимости от физиче-

ских характеристик в натуральном выражении (количества, массы, объема или 

иных характеристик); 3) комбинированные - сочетающие виды. 

Исходя из 72 статьи ТК, под таможенными сборами подразумеваются 

обязательные платежи, которые взимаются органами таможенной службы за 

совершение ими действий по выпуску товара, за таможенное сопровождение 

товара, а также за иные действия, установленные в настоящем Кодексе или в 

действующем законодательстве стран-участников ТС. Ставки и виды сборов 

установлены в действующем законодательстве стран-участников ТС. 

Порядок расчета таможенных взносов, сроки их уплаты и основания воз-

никновения у субъекта обязанности по их уплате, определены действующим 

                                                           
19

 Соглашение между Правительством РФ, Правительством Республики Беларусь и Правительством 

Республики Казахстан от 25 января 2008 г. «О применении специальных защитных, антидемпинговых и 

компенсационных мер по отношению к третьим странам» // СЗ РФ. 2010. N 42. 
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законодательством. Они закреплены в ТК
20

, в Законе № 311-ФЗ
21

, в Постанов-

лении Правительства РФ № 718
22

 и в других нормативно-правовых актах. 

Объективную сторону преступления составляет бездействие – уклонение 

лица от обязанности по уплате таможенных взносов, взимаемых с физических 

лиц и организаций. 

Уклонение подразумевает под собой частичную или полную неуплату 

таможенных взносов. Способы уклонения от рассматриваемой обязанности в 

диспозиции рассматриваемой статьи не перечисляются. Они могут быть самы-

ми разными. К примеру, представление подложного документа, подтверждаю-

щего факт уплаты таможенного взноса, или неуплата таможенного взноса. 

Состав рассматриваемого вида преступлений – материальный. Деяние 

считается законченным в момент неуплаты таможенного платежа в крупном 

размере в установленный законом срок. 

Исходя из примечаний к этой статье, уклонение от обязанности по уплате 

таможенных взносов будет считаться совершенным в крупном размере в том 

случае, когда сумма неуплаченных взносов за перемещаемый через таможен-

ную границу ТС товар превышает один миллион рублей, в особо крупном раз-

мере – если превышает сумму в 3 миллиона рублей. 

Субъективную сторону преступления характеризует вина в виде прямого 

умысла. Субъект сознает, что намеренно уклоняется от обязанности по уплате 

таможенных взносов и желает этого. 

В качестве субъекта преступления выступает вменяемое физическое ли-

цо, в возрасте старше 16-ти лет, ответственное за уплату таможенных взносов. 

                                                           
20

 Таможенный кодекс Таможенного союза в редакции от 08.05.2015 (приложение к Договору о Таможенном 
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Квалифицирующими признаками, предусматриваемыми 2-4 частями ука-

занной статьи УК, предполагается уголовная ответственность за то же деяние, 

но совершенное: 

1) в особо крупных размерах; 

2) группой лиц (при условии предварительного сговора); 

3) должностными лицами с использованием занимаемого служебного по-

ложения. Понятие должностных лиц установлено в примечаниях к 285 статье 

УК РФ. К ним относятся должностные лица органов таможенной службы, 

уполномоченные на осуществление таможенного осмотра, досмотра и кон-

троля, а также должностные лица других органов, которые привлекаются для 

выполнения таможенной проверки или проведения осмотра, досмотра и тамо-

женного контроля. К этой категории также относятся должностные лица, осво-

божденные от таможенного контроля. Указанный признак может быть вменен 

при условии установления того, что полномочия использовались должностным 

лицом именно в целях уклонения от необходимости уплаты таможенных взно-

сов; 

4) с применением насильственных действий в адрес лица, осуществляю-

щего пограничный или таможенный контроль. Под насильственными действи-

ями необходимо понимать любые физические воздействия (к примеру, связы-

вание, нанесение ударов и др.), направленные на лиц, осуществляющих погра-

ничный или таможенный контроль, в целях принудить их к тому, чтобы они не 

оказывали препятствий совершению действий, связанных с уклонением от 

необходимости уплаты таможенных взносов или в целях устранения препят-

ствия в лице работника таможенного органа. Применение насильственных дей-

ствий (за исключением причинения тяжкого вреда и убийства) охвачено соста-

вом, предусматриваемым в пункте «б» 3 части 194 статьи УК РФ, и не требует 

дополнительной квалификации по статьям, которыми предусматривается от-

ветственность за совершение преступлений против личности. При убийстве или 

нанесении здоровью лица, осуществляющего пограничный или таможенный 

контроль, тяжкого вреда, совершенное будет квалифицироваться по совокупно-
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сти с второй частью 105 статьи УК или соответствующей части 11 статьи УК 

РФ; 

5) организованными группами. 

Таким образом, статьей 194 УК РФ предусмотрена уголовная ответствен-

ность за уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации 

или физического лица. Важно отметить, что при квалификации деяния следует 

оценить, имелась ли у лица реальная возможность уплаты таможенных плате-

жей, а также были ли совершены действия, свидетельствующие о намерении 

избежать такой уплаты, неправомерно получить льготы, необоснованно зани-

зить таможенную стоимость и пр. 

Образование состава данного преступления возможно при наличии круп-

ного размера суммы, квалифицируемой в качестве уклонения от уплаты тамо-

женных платежей. В примечании к данной статье крупным размером признает-

ся превышение суммы неуплаченных таможенных платежей в один миллион 

рублей. Если же эта сумма составляет более трех миллионов рублей, уклонение 

от уплаты таможенных платежей считается совершенным в особо крупном раз-

мере. 
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2 ОПЕРАТИВНО-РОЗЫСКНЫЕ И КРИМИНАЛИСТИЧЕСКИЕ ОСО-

БЕННОСТИ ВЫЯВЛЕНИЯ И РАССЛЕДОВАНИЯ ПРЕСТУПЛЕНИЙ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ СТ.194 УК РФ 

 

2.1 Криминалистическая характеристика уклонении от уплаты та-

моженных платежей и способы выявления лиц, уклоняющихся 

от уплаты таможенных платежей 

Проблемам понятия криминалистической характеристики, ее структуры 

посвящено немало научных исследований
23

. 

По мнению Е.П. Ищенко, криминалистическая характеристика преступ-

ления представляет собой систему описания криминалистически значимых 

признаков вида или группы преступлений, проявляющихся в особенностях спо-

соба, механизма и обстановки совершения, личности преступника и иных об-

стоятельств конкретного преступного посягательства, существенных для его 

успешного раскрытия и расследования
24

. 

Криминалистическая характеристика вида или группы преступлений 

складывается в результате анализа уголовных дел с целью формирования ин-

формационной модели преступной деятельности, что способствует повышению 

эффективности раскрытия, расследования и предупреждения преступлений. 

В основе криминалистической характеристики лежат данные изучения 

взаимодействия субъекта преступления с иными лицами и объектами окружа-

ющей среды, в условиях определенной сложившейся обстановки, оставленные 

им следы, которые возможно и не имеют значение для уголовно-правовой ха-

рактеристики, но являются важными для раскрытия преступления. 

Говоря о структуре криминалистической характеристики преступления, 

необходимо отметить, что она является достаточно сложной категорией, и в от-

ношении разных видов преступлений набор ее элементов может изменяться. 

                                                           
23

 Ермолович, В.Ф. Криминалистическая характеристика преступлений / В.Ф. Ермолович. – Минск, 2001. - С. 

304. 
24

 Ищенко, Е.П. Криминалистика: Курс лекций / Е.П. Ищенко. – М: АСТ-МОСКВА, 2007. – С. 38. 
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Так, например, А.Н. Васильев в криминалистическую характеристику 

преступления объединял сведения о способах преступления, механизме дей-

ствий преступника и образовании следов, источники получения доказательств и 

определение круга лиц, среди которых может находиться виновный
25

. 

Н.П. Яблоков выделяет следующие её основные элементы – способ, ме-

ханизм, обстановка совершения преступления, а также типологические, пове-

денческие и иные особенности субъектов преступлений
26

. В то же время, для 

отдельных видов преступлений важными, с точки зрения криминалистики, мо-

гут выступать – предмет преступного посягательства, личные особенности по-

терпевшего, мотивы преступления, характер наступившего преступного ре-

зультата и т.д. 

Для криминалистической характеристики уклонения от уплаты таможен-

ных платежей наиболее значимыми являются сведения о предмете, способах и 

обстановке совершения преступления, личности преступников. 

Способы совершения уклонения от уплаты таможенных платежей. Дан-

ные о способе преступления являются одним из основных элементов кримина-

листической характеристики преступления, поскольку именно способ выражает 

функциональную сторону преступной деятельности. Эти данные включают не 

только операциональные сведения (каким путем подготавливается, совершается 

и скрывается преступление), но и данные о том, как действия преступника от-

ражаются в окружающей среде, т.е. какие следы, «отпечатки» действий пре-

ступника возникают в результате преступного посягательства, где их искать и 

как по ним восстанавливать механизм преступления
27

. 

Наиболее важным аспектом учения о способе является способ соверше-

ния преступления. Так Зуйков Г.Г. определил, что способ совершения преступ-

ления – это система действий, обусловленных конкретной ситуацией и направ-

                                                           
25

 Васильев, А.Н. О криминалистической классификации преступлений // Методика расследования преступле-

ний / А.Н. Васильев. – М., 2016. – С.6. 
26

 Яблоков, Н.П. Криминалистика. 3-е изд., перераб. и доп. / Н.П. Яблоков. – М.: Юристъ, 2015. – С. 58. 
27

 Аверьянова, Т.В. Криминалистика: Учебник для вузов / Т.В. Аверьянова, Р.С. Белкин, Ю.Г. Корухов, Е.Р. 

Россинская; под ред. Р.С. Белкина. – М., 1999. – С. 688-689. 
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ленных на достижение преступного результата
28

. Следовательно, способ пре-

ступления позволяет выявить преступление, круг причастных лиц и установить 

порядок и последовательность их преступных действий. К числу наиболее рас-

пространенных способов уклонения от обязанности по уплате таможенных 

взносов относятся: 

- намеренное внесение в документы, необходимые для осуществления тамо-

женных операций, недостоверных данных (например, в части страны проис-

хождения товара или его таможенной стоимости); 

- намеренное внесение в таможенную декларацию недостоверной информации, 

создающей возможность уменьшить таможенные платежи или освободиться от 

необходимости их уплаты; 

- злоупотребление со стороны плательщика предоставленным таможенным за-

конодательством правом на возвращение уплаченных таможенных взносов без 

наличия соответствующих оснований (например, посредством представления 

таможенным органам недостоверной информации); 

- неуплата плательщиком без уважительной причины таможенных платежей, 

установленных таможенным законодательством ТС или таможенной службой 

РФ; 

- намеренное представление подложной финансовой документации об уплате 

таможенных взносов
29

. 

Исходя из анализа уголовных дел, можно выделить две основные группы 

способов совершения преступлений, предусмотренных ст. 194 УК РФ. 

Первая группа, так называемая «черная схема» – это действия, направ-

ленные на укрытие товаров, перемещаемых через таможенную границу, в слу-

чаях, когда они перемещаются помимо пограничных пунктов пропуска, либо с 

сокрытием от таможенного контроля, либо не декларируются таможенными ор-

ганами при перемещении. 

                                                           
28

 Зуйков, Г.Г. Криминалистическое учение о способе совершения преступления. Автореф. дисс. … д-ра юрид. 

наук / Г.Г. Зуйков. – М., 1970. – С.10. 
29

 Скачко, А.В. Уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации или физического лица, в 

интерпретации действующей ст. 194 УК РФ: бесспорно позитивные и спорные новеллы / А.В. Скачко // 

Российский следователь. – 2013. – № 20. – С. 22. 
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Вторая группа («серая схема») – это действия, направленные на заниже-

ние стоимости товаров, либо предоставление недостоверной информации о то-

варах. 

В главе 16 КоАП РФ закреплены правонарушения в области таможенного 

дела, которые влекут за собой неуплату таможенных платежей, эти правонару-

шения можно рассматривать как способы уголовно-наказуемого уклонения от 

уплаты таможенных платежей, в случае, если они привели к неуплате таможен-

ных платежей в крупном или особо крупном размере. К ним относятся: 

- нарушение порядка прибытия товаров и/или транспортных средств 

международной перевозки на таможенную территорию путем их ввоза помимо 

мест перемещения товаров, вне времени работы таможенного органа или без 

разрешения таможенного органа – ч. 1 ст. 16.1 КоАП РФ; 

- сокрытие товаров от таможенного контроля путем использования тай-

ников или иных способов, затрудняющих обнаружение товаров или придания 

одним товарам вида других – ч.2 ст. 16.1 КоАП РФ; 

- сообщение в таможенные органы недостоверных сведений о количестве 

грузовых мест, об их маркировке, о наименовании, весе, объеме товаров – ч. 3 

ст. 16.1 КоАП РФ; 

- помещение товаров под таможенную процедуру таможенного транзита 

или на склад временного хранения путем предоставления недействительных 

документов, использования поддельных средств идентификации, либо исполь-

зования подлинного средства идентификации, но относящегося к другим това-

рам – ч. 3 ст. 16.1 КоАП РФ; 

- недекларирование в установленной форме товаров, подлежащих тамо-

женному декларированию – ч. 1 ст. 16.2 КоАП РФ; 

- заявление декларантом либо таможенным представителем недостовер-

ных сведений о наименовании, описании, классификационном коде товаров, о 

стране происхождения, об их таможенной стоимости либо других сведений – ч. 

2 ст. 16.2 КоАП РФ; 
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- представление декларантом или иным лицом таможенному представи-

телю либо иному лицу документов для представления их в таможенный орган 

при совершении таможенных операций, повлекшее за собой заявление недосто-

верных сведений о товарах – ст. 16.7 КоАП РФ; 

- недоставка товаров, перевозимых в соответствии с таможенным транзи-

том, в место доставки либо выдача (передача) без разрешения таможенного ор-

гана или утрата товаров, находящихся под таможенным контролем – ч. 1 ст. 

16.9 КоАП РФ; 

- недоставка таможенных, коммерческих или транспортных (перевозоч-

ных) документов на товары, перевозимые в соответствии с таможенным тран-

зитом, в место доставки – ч. 2 ст. 16.9 КоАП РФ; 

- уничтожение, удаление, изменение либо замена средств идентификации, 

используемых таможенным органом, без разрешения таможенного органа или 

повреждение либо утрата таких средств идентификации – ст. 16.11 КоАП РФ; 

- представление недействительных документов для выпуска товаров до 

подачи таможенной декларации – ст. 16.17 КоАП РФ; 

- заявление в декларации на товары недостоверных сведений о них либо 

представление недействительных документов, если такие сведения и докумен-

ты могли послужить основанием для помещения товаров под таможенную про-

цедуру, предусматривающую полное или частичное освобождение от уплаты 

таможенных пошлин, налогов либо возврат уплаченных сумм и (или) неприме-

нение мер нетарифного регулирования – ст. 16.19 КоАП РФ; 

- пользование условно выпущенными товарами, передача их во владение 

или в пользование, продажа либо распоряжение ими иным способом в наруше-

ние установленных запретов и (или) ограничений – ст. 16.20 КоАП РФ; 

- пользование товарами, которые незаконно перемещены через таможен-

ную границу и в отношении которых не уплачены таможенные пошлины, нало-

ги, либо товарами, выпущенными, в том числе условно, в соответствии с тамо-

женной процедурой, пользование которыми, передача которых во владение или 

в пользование либо распоряжение которыми иными способами допущены в 
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нарушение установленных запретов и (или) ограничений, а также приобрете-

ние, хранение либо транспортировка таких товаров – ст. 16.21 КоАП РФ. 

Таким образом, способы совершения преступления, предусмотренного ст. 

194 УК РФ тождественны способам совершения вышерассмотренных админи-

стративных правонарушений. Если подобное административное деяние совер-

шено в крупном или особо крупном размере и с прямым умыслом, то его необ-

ходимо квалифицировать как преступление. 

Для достижения преступного умысла разрабатываются специальные спо-

собы сокрытия преступлений, в которые включаются действия по учреждению 

фиктивных юридических лиц, заключению фиктивных сделок, изготавливаются 

поддельные документы, подбираются места складирования и способы реализа-

ции импортных товаров, не прошедших таможенное оформление, разрабаты-

ваются формы получения и «отмывания» незаконных доходов и т.п. 

В качестве способа сокрытия рассматриваемых преступлений использу-

ется искажение компьютерной информации, содержащей данные бухгалтерско-

го учета юридического лица, а также информации, содержащейся в базах дан-

ных таможенных органов. 

2.2 Порядок расследования преступлений, предусмотренных ст.194 

УК РФ 

Главная цель преступлений и правонарушений в таможенной сфере за-

ключается в получении неконтролируемой государственными органами сверх-

прибыли от перепродажи или реализации товаров, перемещаемых через грани-

цу. Те, кто уклоняются от уплаты таможенных взносов, получают блага от об-

ладания товаром, без выполнения обязанности по уплате таможенных взносов. 

Наиболее типичным, распространенным и актуальным в предварительном 

расследовании является решение таких задач тактического характера: 

1) Установление субъекта, времени и места перемещения товара через 

границу ТС. 

2) Определение суммы неуплаченного таможенного платежа. 
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3) Установление способов уклонения от обязанности по уплате таможен-

ных взносов. 

4) Выявление товаров, за которые не уплачен таможенный платеж и изъя-

тие таких товаров. 

5) Преодоление противодействия следствию
30

. 

В целях разрешения различных следственных ситуаций, а также для до-

стижения цели расследования могут проводиться следующие тактические опе-

рации: 

- по изъятию у нарушителя товара; 

- по разоблачению недостоверных сведений о перегрузке товара в дороге; 

- по задержанию нарушителей; 

- по сбору уголовно-значимых сведений о правонарушении, способ при-

готовления и осуществления которого связан с использованием интернета. 

Расследование рассматриваемого вида преступлений, совершаемых 

транснациональными преступными группировками, обладает определенными 

специфическими особенностями, в частности: 

а) по выявлению признаков деятельности транснациональных преступ-

ных группировок; 

б) по планированию мероприятий и мер, направленных на преодоление 

противодействия расследованию; 

в) по использованию факторов внезапности и скрытности для скоростной, 

энергичной борьбы за сведения о механизме преступления (реализуется путем 

информационного взаимодействия с иностранными органами правоохрани-

тельной системы); 

г) по подготовке просьб о правовой помощи в страны, интересующие 

следствие. 

Обязательным элементом расследования уклонений от обязанности по 

уплате таможенных взносов является принятие мер, направленных на устране-

                                                           
30

 Маховикова, Г.А. Таможенное дело: Учебник для бакалавров. 2-е изд., перераб. и доп. / Г.А. Маховикова. – 

М.: Юрайт, 2013. – С. 283. 
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ние условий и причин, которые способствуют совершению выявленных пре-

ступлений и правонарушений, и которые должны быть осуществлены незамед-

лительно в целях недопущения тиражирования или повторения какого-либо из 

способов преступления или правонарушения, а также в целях недопущения 

нанесения ущерба федеральному бюджету в дальнейшем. 

Можно сделать вывод, что основными проблемами в расследовании пре-

ступлений, связанных с уклонением от уплаты таможенных платежей, является 

несовершенствование законодательной базы, поимка преступника, долгие су-

дебные разбирательства, получение недостоверной информации и сам тяжелый 

процесс расследования, начиная от выявления нарушения и заканчивая судеб-

ными разбирательствами, расследованием и пресечением, факт сокрытия. 

К числу основных способов уклонения от обязанности по уплате тамо-

женных взносов относится фальсификация или избежание законного (нормаль-

ного) порядка прохождения товаром предусматриваемых действующим зако-

нодательством этапов движения товаров между внешним и внутренним рынком 

посредством сокрытия обязанности уплаты, занижения суммы платежа, сокры-

тия личности плательщика или иных данных. Решение данных проблем видится 

в тщательном отслеживании схем уклонения от обязанности по уплате плате-

жей. Огромную помощь в расследовании таких преступлений оказывает тесное 

взаимодействие между таможенными, судебными, налоговыми и правоохрани-

тельными органами. Такое взаимодействие также приводит к ускорению про-

цесса выявления фактов правонарушений. В настоящее время довольно акту-

альной является проблема, связанная со сложностью получения информации о 

продавце и изготовителе товара, о проверке подлинности сертификата проис-

хождения товара, о назначении химической или товароведческой экспертизы, 

об организации выездных таможенных проверок, о совместных мероприятиях с 

правоохранительными и контролирующими органами. Отлаженный механизм 
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расследования рассматриваемой категории преступлений приведет к более опе-

ративному разрешению сложившихся проблем
31

. 

Поводы и основания для возбуждения уголовного дела. При обнаружении 

признаков преступления, отнесенного к компетенции таможенных органов, та-

моженный орган возбуждает уголовное дело, проводит неотложные следствен-

ные действия и самостоятельно осуществляет предварительное расследование в 

форме дознания. 

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 150 УПК РФ и п. 9 ч. 3 ст. 151 УПК РФ до-

знание по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных ч. 1 и ч. 2 ст. 

194 УК РФ, производится дознавателями таможенных органов Российской Фе-

дерации. 

Содержание стадии возбуждения уголовного дела составляют: 

- получение и фиксация первичной информации о готовящемся, соверша-

емом или совершенном преступлении; 

- осуществление проверочных действий для установления факта совер-

шения общественно опасного деяния, на который указано в сообщении о пре-

ступлении; 

- вынесение решения о возбуждении или отказе в возбуждении уголовно-

го дела. 

Для возбуждения уголовного дела необходимо наличие повода и основа-

ния. 

Поводом для возбуждения уголовного дела является предусматриваемый 

действующим УПК РФ источник информации, на основе которого следователь 

или дознаватель узнал о совершенном, совершаемом или готовящемся преступ-

лении.
32

 В 1 части 140 статьи УК РФ приводится полный перечень поводов, на 

основе которых может быть возбуждено уголовное дело: 

- заявление о преступлении; 
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- явка с повинной; 

- сообщение о совершенном или готовящемся преступлении, полученное 

из иных источников; 

- постановление прокурора о направлении соответствующих материалов в 

орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном пре-

следовании. 

Заявление о преступлении представляет собой письменное или устное об-

ращение лица в правоохранительный орган с информацией о готовящемся или 

совершенном преступлении. Заявление не может быть анонимным. Если заяв-

ление подается в письменной форме, оно обязательно подписывается заявите-

лем. Устное заявление фиксируется в протоколе и также подлежит обязатель-

ной подписи заявителем и лицом, принявшим заявление. 

Явка с повинной – добровольное сообщение лица о совершенном им пре-

ступлении. Данное заявление также может быть представлено и в письменной и 

в устной форме, устное заявление фиксируется в протоколе. 

Согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной выступает в качестве 

обстоятельства, смягчающего степень наказания. Явка с повинной – это заявле-

ние субъекта, касающееся преступления, которое вообще не было известно 

правоохранителям (сообщение о незарегистрированном преступлении), либо 

известного, но не раскрытого ранее, когда субъект, совершивший такое пре-

ступление, не был установлен следственным путем. Не может признаваться яв-

кой с повинной заявление лица, которое еще не привлечено в качестве обвиня-

емого, но в отношении которого уже был проведен допрос или опрос в изобли-

чающем стиле, лица сознавшегося под давлением улик. 

Сообщение о совершенном или готовящемся преступлении, полученное 

из иных источников, охватывает все случаи, когда в правоохранительный ор-

ган, управомоченный на возбуждение уголовного дела, поступает информация 

о преступлении. Согласно ст. 143 УПК РФ такое сообщение принимается ли-

цом, получившим данное сообщение, о чем составляется рапорт об обнаруже-

нии признаков преступления. Таким образом, в тех случаях, когда извне не по-
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ступало никакого другого документального источника информации, когда ор-

ган дознания или следствия сами обнаружили признаки преступления, в про-

цессе осуществления своих повседневных правоохранительных функций, такой 

рапорт служит самым первым процессуальным документом, открывающим 

стадию возбуждения уголовного дела. 

И последний повод – постановление прокурора о направлении материа-

лов в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголов-

ном преследовании. Прокурор может составить данное постановление в резуль-

тате осуществления общего надзора за соблюдением законности или рассмот-

рения обращения граждан в рамках ст. 10 федерального закона «О прокуратуре 

РФ». 

Согласно ч. 2 ст. 140 УПК РФ основанием для возбуждения уголовного 

дела является наличие достаточных данных, указывающих на признаки пре-

ступления. Уголовное дело может возбуждаться по факту или в отношении 

конкретного лица. Если нет данных о лице, совершившем преступление, это не 

может являться основанием для отказа в возбуждении уголовного дела, в дан-

ном случае необходимы данные, свидетельствующие о наличии самого события 

преступления. Но при этом не должно существовать обстоятельств, исключаю-

щих производство по делу, установленных ст. 24 УПК РФ. 

При определении основания к возбуждению уголовного дела необходимо 

учитывать круг обстоятельств, сведениями о которых нужно располагать, и 

уровень знаний об этих обстоятельствах (вероятность совершения преступле-

ния). Понятие «основание к возбуждению уголовного дела» включает как дан-

ные о фактическом событии, так и данные о его уголовно-правовых признаках. 

Чаще всего к этим данным относятся объект и объективная сторона преступле-

ния, реже субъект и субъективная сторона. 

Источники исходной информации для возбуждения уголовных дел об 

уклонении от уплаты таможенных платежей. 

Исходная информация для возбуждения уголовных дел об уклонении от 

уплаты таможенных платежей может быть получена: 
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- в ходе осуществления таможенного контроля; 

- при расследовании дел об административных правонарушениях; 

- в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности. 

Кроме этого, потенциально исходные данные могут содержаться: 

а) в материалах, переданных из других органов правоохранительной си-

стемы; 

б) в материалах, выделенных из уголовного дела, возбужденного тамо-

женным органом; 

в) в материалах, которые были получены из других источников (сообще-

ние или заявление граждан), в которых содержатся точные данные, указываю-

щие на наличие признаков преступления, предусматриваемого 194 статьей УК 

РФ
33

. Однако, на практике данные случаи встречаются не часто. 

Исходя из анализа уголовных дел об уклонении от уплаты таможенных 

платежей, можно сделать вывод, что особенно часто признаки данного вида 

преступлений выявляются в ходе проведения таможенного контроля, который 

всегда сопутствует таможенному оформлению товаров и транспортных 

средств
34

. 

Согласно п. 31 ч. 1 ст. 4 ТК ТС таможенный контроль представляет собой 

совокупность мер, осуществляемых таможенными органами, в том числе с ис-

пользованием системы управления рисками, в целях обеспечения соблюдения 

таможенного законодательства ТС и законодательства государств-членов ТС. 

Перечень форм таможенного контроля установлен ст. 110 ТК ТС, однако 

не все из них могут служить средствами обнаружения признаков уклонения от 

уплаты таможенных платежей, многие из них не приспособлены для их уста-

новления и имеют целью зафиксировать имеющий место факт, значимый для 

процесса таможенного оформления. Кратко рассмотрим перечень форм тамо-

женного контроля, который охватывает ряд приемов познавательного характе-

ра, позволяющих выявить признаки преступного деяния, к ним относятся: 
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- проверка документов и сведений – это действия должностных лиц та-

моженных органов по проверке документов и сведений, представленных при 

совершении таможенных операций, с целью установления их достоверности, 

подлинности, правильности заполнения и оформления (ст. 111 ТК ТС); 

- получение объяснений – получение должностными лицами таможенного 

органа от перевозчиков, декларантов и иных лиц, располагающих сведениями 

об обстоятельствах, имеющих значение для осуществления таможенного кон-

троля, необходимой информации в сфере таможенного дела (ст. 113 ТК ТС); 

- таможенный досмотр – действия должностных лиц таможенных орга-

нов, связанные со вскрытием упаковки товаров или грузового помещения 

транспортного средства либо емкостей, контейнеров и иных мест, где находят-

ся или могут находиться товары, с нарушением наложенных на них таможен-

ных пломб или иных средств идентификации, разборкой, демонтажом или 

нарушением целостности обследуемых объектов и их частей иными способами 

(ст. 116 ТК ТС); 

- личный таможенный досмотр – является исключительной формой та-

моженного контроля, который проводится по письменному решению руководи-

теля (начальника) таможенного органа, уполномоченного им заместителя руко-

водителя (начальника) таможенного органа либо лиц, их замещающих, при 

наличии достаточных оснований полагать, что физическое лицо, следующее 

через таможенную границу и находящееся в зоне таможенного контроля или 

транзитной зоне международного аэропорта, скрывает при себе и добровольно 

не выдает товары, перемещаемые с нарушением таможенного законодательства 

(ст. 117 ТК ТС); 

- таможенный осмотр помещений и территорий – проводится в целях 

подтверждения наличия товаров, находящихся под таможенным контролем, в 

том числе условно выпущенных, в местах временного хранения, таможенных 

складах, в помещениях магазина беспошлинной торговли и иных местах, где 

могут находиться товары под таможенным контролем, а также у лиц, у которых 
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должны находиться товары в соответствии с условиями таможенных процедур 

(ст. 119 ТК ТС); 

- таможенная проверка – проводится таможенными органами в целях 

проверки соблюдения лицами требований, установленных таможенным законо-

дательством, а именно: факт помещения товаров под таможенную процедуру; 

достоверность сведений, заявленных в таможенной декларации и иных доку-

ментах; соблюдение ограничений по пользованию и распоряжению условно 

выпущенными товарами; соблюдение требований к лицам, осуществляющим 

деятельность в сфере таможенного дела; соответствие лиц условиям, необхо-

димым для присвоения статуса уполномоченного экономического оператора; 

соблюдение установленных условий таможенных процедур, при помещении 

под которые товары не приобретают статус товаров таможенного союза и со-

блюдение иных требований (ст. 122 ТК ТС). 

При проведении данных форм таможенного контроля, таможенные орга-

ны часто выявляют признаки таможенных преступлений, что подтверждается 

примерами из практики. Так, 16.04.2012 года через экспедиторскую фирму в 

адрес организации, директором которой являлся Комаров И.В., был направлен 

товар «сборная строительная конструкция опорного быстровозводимого здания 

с принадлежностями сборки», к которому по ошибке прилагались товаросопро-

водительные документы от другого товара. Комаров И.В. из корыстных побуж-

дений решил внести в декларацию о товарах недостоверные сведения о наиме-

новании и коде товара и подтвердить их отправленными по ошибке товаросо-

проводительными документами, тем самым значительно занизить сумму под-

лежащих уплате таможенных платежей. Однако в период с 3 по 4 мая 2012 года 

в ходе проведения таможенного досмотра перемещенного на таможенную тер-

риторию ТС товара должностными лицами таможенного органа было обнару-

жено, что представленный к досмотру товар не соответствуют заявленному в 

декларации и товаросопроводительных документах. То есть в ходе таможенно-

го досмотра были обнаружены признаки уклонения от уплаты таможенных 
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платежей и в дальнейшем деяние было квалифицировано по ч. 1 ст. 194 УК 

РФ
35

. 

Другой пример: Рессин В.А. прибыл авиарейсом в сектор А зала прилета 

терминала «F» международного аэропорта Шереметьево, имея при себе дорого-

стоящие наручные часы. Однако, скрыв часы на запястье руки, а гарантийный 

сертификат и инструкцию от них во внутреннем кармане верхней одежды, про-

следовал на специальный проход – «зеленый коридор», предназначенный для 

перемещения физическими лицами через таможенную границу ТС в сопровож-

даемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному 

декларированию в письменной форме. Далее Рессин В.А. был остановлен та-

моженным инспектором для проведения таможенного контроля, в ходе которо-

го были обнаружены дорогостоящие наручные часы, гарантийный сертификат 

и инструкция к ним, то есть признаки уклонения от уплаты таможенных плате-

жей, и деяние в дальнейшем было квалифицировано по ч.1 ст. 194 УК РФ
36

. 

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в Таможенном кодексе 

ТС закреплено правовое регулирование комплекса мер, направленных на обна-

ружение признаков таможенных преступлений, а также предусмотрен широкий 

арсенал специфических средств для выявления таможенных правонарушений. 

Однако необходимо отметить, что между таможенным контролем и пред-

писаниями УПК РФ, относящимися к возбуждению уголовного дела, имеется 

тесная связь: результаты таможенного контроля, т.е. непосредственное обнару-

жение признаков таможенных преступлений, выступают в качестве повода к 

возбуждению уголовного дела, а полученная в ходе его осуществления инфор-

мация становится основанием для возбуждения уголовного дела. 

Следующим источником исходной информации для возбуждения уголов-

ного дела, является информация, полученная в ходе расследования администра-

тивного дела о нарушении таможенных правил. Источник сведений о признаках 

совершения уголовного преступления в результате расследования администра-
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тивного правонарушения является поводом для возбуждения уголовного дела, а 

сами сведения – основанием для его возбуждения. 

Производство по делам об административных правонарушениях является 

одним из видов административно-юрисдикционной деятельности процессуаль-

ного характера, осуществляемой как во внесудебном, так и в судебном поряд-

ке
37

. Его задачами являются всестороннее, полное, объективное и своевремен-

ное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с 

законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выяв-

ление причин и условий, способствовавших совершению административных 

правонарушений (ст. 24.1 КоАП РФ). 

Для осуществления административного расследования в КоАП РФ преду-

смотрен ряд процессуальных действий и мер его обеспечения: 

- отбор объяснений лица, в отношении которого ведется производство по 

делу об административном правонарушении, показаний потерпевшего и свиде-

телей – наиболее распространенная форма сбора доказательств в администра-

тивном производстве, состоит в отборе сведений, имеющих отношение к делу, 

которые сообщаются указанными лицами в письменной или устной форме (ст. 

26.3 КоАП РФ); 

- экспертиза – назначается в случаях, если при производстве по делу воз-

никает необходимость в использовании специальных познаний в науке, техни-

ке, искусстве или ремесле (ст. 26.4 КоАП РФ); 

- взятие проб и образцов – должностное лицо, осуществляющее произ-

водство по делу, вправе брать образцы почерка, пробы и образцы товаров и 

иных предметов, необходимые для проведения экспертизы (ст. 26.5 КоАП РФ); 

- поручения и запросы – для получения доказательств по делу направля-

ются запросы в соответствующие территориальные органы либо поручается со-

вершение отдельных действий должностному лицу соответствующего террито-

риального органа (ст. 26.9 КоАП РФ); 
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- истребование сведений – орган или лицо, в производстве которого нахо-

дится дело об административном правонарушении, вправе вынести определе-

ние об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе 

сведений (информации), необходимых для расчета размера административного 

штрафа (ст. 26.10 КоАП РФ); 

- личный досмотр, досмотр вещей, находящихся при физическом лице – 

осуществляются в случае необходимости в целях обнаружения орудий совер-

шения либо предметов административного правонарушения (ст. 27.7 КоАП 

РФ); 

- осмотр принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному 

предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и доку-

ментов – производится с целью обнаружения вещей и документов, являющихся 

предметами или орудиями административного правонарушения, а также могу-

щих иметь доказательственное значение. Под осматриваемыми помещениями 

понимаются недвижимые имущественные объекты, находящиеся у осматрива-

емого лица в собственности или на иных законных основаниях (ст. 27.8 КоАП 

РФ); 

- досмотр транспортного средства – обследование транспортного сред-

ства, проводимое без нарушения его конструктивной целостности, осуществля-

ется в целях обнаружения орудий совершения либо предметов административ-

ного правонарушения (ст. 27.9 КоАП РФ); 

- изъятие вещей и документов – вещей, явившихся орудиями совершения 

или предметами административного правонарушения, и документов, имеющих 

значение доказательств по делу об административном правонарушении и обна-

руженных на месте совершения административного правонарушения либо при 

осуществлении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физиче-

ском лице, и досмотре транспортного средства (ст. 27.10 КоАП РФ); 

- арест товаров, транспортных средств и иных вещей – относится к явив-

шимся орудиями совершения или предметами административного правонару-

шения, заключается в составлении описи указанных товаров, транспортных 
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средств и иных вещей с объявлением лицу, в отношении которого применена 

данная мера обеспечения, либо его законному представителю о запрете распо-

ряжаться (а в случае необходимости и пользоваться) ими и применяется в слу-

чае, если их изъять невозможно и (или) их сохранность может быть обеспечена 

без изъятия (ст. 27.14 КоАП РФ)
38

. 

Обнаружение признаков преступления в ходе административного рассле-

дования нарушения таможенных правил фиксируется в материалах, собранных 

в административно-процессуальном порядке путем проведения указанных вы-

ше процессуальных действий, и они становятся не только поводом к возбужде-

нию уголовного дела, но и средствами доследственной проверки. Иными сло-

вами, она фактически подменяется административным расследованием
39

. 

Следующим источником исходной информации для возбуждения уголов-

ного дела является информация, полученная в ходе осуществления оперативно-

розыскной деятельности (ОРД). На практике достаточно большое количество 

преступлений выявляется посредством данного способа, и это не случайно, так 

как таможенные преступления тщательно маскируются, а ОРД по своей сути 

нацелена в первую очередь на выявление, пресечение и раскрытие скрываемых 

преступлений, а также лиц, их совершивших (ст. 2 ФЗ «Об оперативно-

розыскной деятельности»). 

Согласно ст. 11 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» результаты 

ОРД могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела. 

А предусмотренные ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» 

оперативно-розыскные мероприятия (ОРМ), успешно применяются для обна-

ружения признаков уклонения от уплаты таможенных платежей, к ним отно-

сятся: 

- опрос – заключается в сборе (добывании) информации в процессе непо-

средственного общения оперативного сотрудника или по его поручению друго-
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го лица с человеком, который осведомлен или может быть осведомлен о лицах, 

фактах и об обстоятельствах, имеющих значение для решения задач ОРД; 

- наведение справок – направленно на получение информации о физиче-

ских лицах, о фактах и обстоятельствах, имеющих значение для решения задач 

ОРД, путем непосредственного изучения документов, материалов, баз данных, 

направления запросов на предприятия, в учреждения и организации, другим 

юридическим, а также физическим лицам, которые располагают или могут рас-

полагать данной информацией; 

- сбор образцов для сравнительного исследования – состоит в обнаруже-

нии и изъятии материальных носителей юридически значимой информации как 

объектов последующего сравнительного исследования в целях решения кон-

кретных задач ОРД; 

- исследование предметов и документов – производится с привлечением 

специалистов, т.е. сведущих лиц, обладающими научными, техническими и 

иными специальными познаниями, необходимыми для изучения указанных ма-

териальных объектов при решении задач ОРД; 

- обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и 

транспортных средств – заключается в непосредственном или опосредованном 

(с использованием технических средств) визуальном осмотре и изучении (ис-

следовании) указанных объектов с целью выявления необходимых лиц, фактов 

и обстоятельств
40

. 

Обратимся к примеру из практики. Проворников А.Ю., действуя как 

гражданин (информация скрыта), временно ввез для личного пользования с 

освобождением от уплаты таможенных платежей на срок временного пребыва-

ния на таможенной территории ТС сначала автомобиль марки BMW, затем ав-

томобиль марки Audi. В конце (информация скрыта) года, по истечению срока 

временного ввоза указанных выше автомобилей, с целью получения матери-

альной выгоды, продал их в городе Печоры Псковской области гражданину 
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Х.А.Б. В дальнейшем Х.А.Б. распорядился данными автомобилями по своему 

усмотрению. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, данные 

автомобили были задержаны сотрудниками оперативно-розыскного отдела 

Псковской таможни. При этом установлено, что транспортными средствами 

пользовались и распоряжались иные лица. Таким образом, после обнаружения в 

рамках осуществления оперативно-розыскной деятельности, признаков уклоне-

ния от уплаты таможенных платежей, в отношении Проворникова А.Ю. было 

возбуждено уголовное дело, предусмотренное ч. 1 ст. 194 УК РФ
41

. 

Таким образом, можно сделать вывод, что каждый из трех основных ис-

точников информации для возбуждения уголовного дела об уклонении от упла-

ты таможенных платежей имеет широкий набор установленных законом форм 

и средств для ее установления, фиксирования и использования в качестве пово-

да и основания для возбуждения уголовного дела. 

Проверка сообщения о преступлении и принятие решения по ее результа-

там. Проверка сообщения о преступлении осуществляется путем производства 

проверочных действий с целью собирания дополнительных доказательств, под-

тверждающих или опровергающих первоначальную информацию о преступле-

нии. 

В рамках проверки сообщения о преступлении, согласно ч. 1 ст. 144 УПК 

РФ, дознаватель, орган дознания, следователь, руководитель следственного ор-

гана вправе получать объяснения, образцы для сравнительного исследования, 

истребовать документы и предметы, изымать их, назначать судебную эксперти-

зу, принимать участие в ее производстве и получать заключение эксперта в ра-

зумный срок, производить осмотр места происшествия, документов, предметов, 

трупов, освидетельствование, требовать производства документальных прове-

рок, ревизий, исследований документов, предметов, трупов, привлекать к уча-

стию в этих действиях специалистов, давать органу дознания обязательное для 

исполнения письменное поручение о проведении ОРМ. 
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Если информация о преступлении получена из средств массовой инфор-

мации (СМИ), то согласно ч. 2 ст. 144 УК РФ редакция, главный редактор соот-

ветствующего СМИ обязаны передать по требованию прокурора, следователя 

или органа дознания имеющиеся в их распоряжении документы и материалы, 

подтверждающие сообщение о преступлении, а также данные о лице, предоста-

вившем указанную информацию, за исключением случаев, когда это лицо по-

ставило условие о сохранении в тайне источника информации. 

Срок процессуальной проверки сообщения о преступлении составляет 3 

суток со дня поступления указанного сообщения. Данный срок может быть 

продлен руководителем следственного органа по мотивированному ходатай-

ству следователя, и руководителем органа дознания по мотивированному хода-

тайству дознавателя до 10 суток. При необходимости производства докумен-

тальных проверок, ревизий, судебных экспертиз, исследований документов, 

предметов, трупов, а также проведения ОРМ срок может быть продлен до 30 

суток руководителем следственного органа по ходатайству следователя, и про-

курором по ходатайству дознавателя, при наличии конкретных, фактических 

обстоятельств, послуживших основанием для такого продления. 

Проверка сообщения о преступлении завершается вынесением постанов-

ления: 

- о возбуждении уголовного дела; 

- об отказе в возбуждении уголовного дела; 

- о передаче сообщения по подследственности или подсудности. 

О принятом решении уведомляется заявитель, при этом ему разъясняется 

его право обжаловать данное решение и порядок обжалования. 

В заключение хотелось бы еще раз подчеркнуть основные особенности 

возбуждения уголовных дел об уклонении от уплаты таможенных платежей. 

Во-первых, выявление признаков уклонения от уплаты таможенных пла-

тежей в ряде случаев происходит с помощью применения должностными лица-

ми таможенных органов административных средств, предусмотренных КоАП 

РФ и ТК ТС, выходящими за рамками уголовного процесса. 
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Во-вторых, данные средства, будучи поводами для возбуждения уголов-

ного дела, фактически выступают и способами осуществления доследственной 

проверки. 

И, наконец, наиболее частым поводом для возбуждения уголовного дела 

по рассматриваемому виду преступлений, является сообщение (заявление) о го-

товящемся либо уже совершенном преступлении, независимо от источника та-

кого сообщения. Чаще всего имеется в виду непосредственное выявление при-

знаков преступного деяния, облеченное в форму рапорта. Составлением ука-

занного рапорта занимаются: 

1) должностные лица подразделения таможенных органов по итогам вы-

явления признаков преступления в процессе проведения таможенного кон-

троля; 

2) сотрудники, осуществляющие административное расследование по де-

лам о нарушении таможенных правил, при выявлении ими признаков преступ-

ления; 

3) оперативные работники в случае выявления в ходе ОРД признаков 

преступления. 

 

2.3 Особенности проведения отдельных следственных действий при 

документировании преступного уклонения от уплаты таможен-

ных платежей 

При расследовании преступлений, связанных с уклонением от уплаты та-

моженных платежей, важную роль играют ряд следственных действий. 

Обыск – следственное действие, предусмотренное ст. 182 УПК РФ, со-

держанием которого является принудительное обследование каких-либо объек-

тов или лиц в целях обнаружения и изъятия орудий преступления, предметов, 

документов, ценностей, которые могут иметь значение для уголовного дела
42

. 
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Обыск производится только при наличии достаточных фактических и 

процессуальных оснований. Фактическим основанием производства обыска яв-

ляется наличие достаточных данных полагать, что у конкретного лица в опре-

деленном месте находятся или могут находиться орудия преступления, предме-

ты и ценности, добытые преступным путем. Процессуальным основанием 

обыска, является наличие мотивированного постановления дознавателя о про-

изводстве обыска по конкретному уголовному делу. 

Постановление должно быть согласовано с прокурором. 

Обыск в жилище производится на основании судебного решения, прини-

маемого в порядке, установленном ст. 165 УПК РФ – с согласия прокурора до-

знаватель возбуждает перед судом ходатайство о производстве данного след-

ственного действия, о чем выносится отдельное постановление. В течение 24 

часов с момента поступления ходатайства судья единолично должен рассмот-

реть его и вынести постановление о разрешении производства обыска или об 

отказе в его производстве с указанием мотивов отказа. 

Жилище – это место (квартира, дом, общежитие и др.), в котором времен-

но или постоянно проживает человек (как собственник жилища, по договору 

найма, соцнайма или на других условиях, предусматриваемых действующим 

российским законодательством). Жилищем также считается место временного 

жительства – больница, пансионат, дом отдыха, гостиница и другие места. К 

жилищу не относятся гаражи, амбары, погреба, надворные постройки и иные 

помещения, не предназначающиеся для проживания человека. 

В исключительных и безотлагательных случаях проведение обыска в жи-

лище может осуществляться на основе постановления дознавателя без получе-

ния решения суда. К таким безотлагательным случаям относятся: 

- случаи, когда отыскиваемый объект может быть уничтожен или пере-

прятан; 

- случаи, когда промедление с проведением обыска может позволить ви-

новному скрыться от расследования; 
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- случаи, когда неотложность проведения обыска обусловливается обста-

новкой только что совершенного преступного деяния; 

- случаи, когда проведение обыска необходимо для пресечения преступ-

ной деятельности в дальнейшем. 

Основные цели обыска: 

- поиск орудия преступления, ценностей, документов и предметов, обла-

дающих значимостью для расследования уголовного дела; 

- поиск разыскиваемых трупов и пропавших людей; 

- поиск и изъятие объектов, обладающих значением для дела или запре-

щенных к обороту, обеспечение процессуального задержания лиц, находящихся 

в розыске. 

При расследовании преступлений, связанных с уклонением от уплаты та-

моженных платежей, обыски производятся с целью обнаружения документов и 

предметов, содержащих следы совершения преступления. В большинстве слу-

чаев поиску подлежат документы, содержащие сведения о финансово-

хозяйственной деятельности предприятия – документы бухгалтерского учета и 

отчетности, банковские, товарные и приемосдаточные документы, документы 

складского учета товаров и транспортных средств, как на бумажных носителях, 

так и в электронном виде. 

Обыски целесообразно проводить как на территории предприятия – в ка-

бинетах руководителей, их заместителей, секретарей, бухгалтерии, так и по ме-

сту жительства лиц, у которых могут находиться необходимые для расследова-

ния дела доказательства. 

При обыске важно обращать внимание также на различные записные 

книжки, ежедневники, тетради или отдельные листы с черновыми записями, 

неофициальные документы, содержащие следы неоговоренных изменений и 

подчисток. В данных документах может содержаться информация, которая не 

отражена в официальных документах, с их помощью могут быть установлены 

факты фальсификации предъявленных таможенному органу документов, недо-

стоверное представление сведений о количестве, качестве и стоимости товаров. 
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Выемка – следственное действие, предусмотренное ст. 183 УПК РФ, ко-

торое заключается в изъятии значимых для расследования предметов, ценно-

стей или документов, находящихся во владении или ведении конкретного лица 

или учреждения
43

. 

В отличие от обыска при выемке точно известно, где, у кого и какие 

предметы или документы хранятся, поэтому разыскивать их нет необходимо-

сти. Выемка производится по мотивированному постановлению дознавателя. 

Выемка предметов и документов, содержащих государственную или иную 

охраняемую федеральным законом тайну, предметов и документов, содержа-

щих информацию о вкладах и счетах граждан в банках или иных кредитных ор-

ганизациях, а также вещей, заложенных или сданных на хранение в ломбард, 

производится на основании судебного решения (ч. 3 ст. 183 УПКРФ). 

Объектами выемки при расследовании уголовных дел об уклонении от 

уплаты таможенных платежей являются: 

- документы – вещественные доказательства; 

- предметы – вещественные доказательства; 

- образцы для сравнительного исследования. 

Самыми распространенными объектами выемки, учитывая специфику 

внешнеэкономической деятельности, являются документы, среди которых 

можно выделить следующие группы
44

: 

1. Таможенная документация: таможенная декларация; экспортные, им-

портные и валютные лицензии; сертификат о происхождении товара; транзит-

ные документы; ветеринарные, санитарные и карантинные свидетельства и др. 

2. Коммерческая документация. Сюда относятся контракты, товарные до-

кументы (упаковочные листы, технические документы, спецификации), дого-

воры, коммерческие счета (счет-проформа, предварительный счет, счет-

спецификация, счет-фактура), дополнительные соглашения с приложениями и 

другие документы. 
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3. Транспортная документация. Сюда относятся расписки в получении 

товара, товарные транспортные накладные, отгрузочные спецификации, дого-

воры перевозки и другие документы. 

4. Экспедиторская документация – экспедиторские инструкции, отгру-

зочные поручения, экспедиторские свидетельства о получении товара, извеще-

ния экспедитором экспортера или агента импортера, экспедиторские счета, экс-

педиторские свидетельства о транспортировке и другие документы. 

5. Страховая документация – страховые объявления, сертификаты, поли-

сы, открытые коверноты, счета страховщиков и другие документы. 

6. Учредительная документация – регистрационные свидетельства, устав, 

протоколы с собраний учредителей, учредительные договоры, лицензии на ве-

дение деятельности во внешней торговле и другие документы. 

7. Общегражданские документы – паспорт, загранпаспорт, военный билет 

и другие документы, удостоверяющие личность. 

8. Иные документы: служебные переписки с контрагентами, черновые за-

писи, документы, подтверждающие оплату услуг связи и другие документы. 

По делам исследуемой категории выемки документов осуществляются: 

- в органах таможенной службы; 

- в других органах государственной власти и управления; 

- у юр лиц участников ВЭД; 

- в банках, экспедиторских, страховых и транспортных компаниях; 

- у субъектов-участников рынка таможенных услуг (таможенные пере-

возчики, таможенные представители, склады временного хранения товаров и 

др.). 

В документообороте сегодня повсеместно используется электронная до-

кументация, создаваемая при помощи компьютерной техники. Без таких доку-

ментов проведение и организация хозяйственных и учетных операций, как и 

ведение бухучета и финансово-хозяйственной деятельности организации явля-

ется невозможным. Выемка электронных документов осуществляется путем 
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привлечения специалистов (системных аналитиков, программистов, инженеров 

по сетевому обслуживанию или средствам связи). 

При выемке предметов, в основном осуществляется изъятие компьютер-

ной техники. Изъятию подлежат портативные персональные компьютеры и си-

стемные блоки. Периферийные устройства компьютерной системы (монитор, 

клавиатуру, принтер) изымать нецелесообразно, их достаточно опечатать. Так-

же часто необходимо изъятие носителей компьютерной информации – оптиче-

ских дисков, съемных винчестеров, USB-флеш-накопителей и др. 

Достаточно частым объектом выемки становятся образцы для проведения 

сравнительных исследований – образцы почерка, штампов, печатей или товара. 

Осуществление выемки образцов происходит с учетом тактических приемов их 

получения, в частности: 

- несомненности происхождения образцов; 

- обеспечения требуемого количества и качества; 

- соблюдения этических и моральных норм, а также требований законода-

тельства; 

- повсеместного применения специальных знаний, технических, технико-

криминалистических и прочих средств. 

Объем образцов товаров определяется в соответствии с международным 

стандартом, ГОСТом, стандартами системы стандартизации лабораторий тамо-

женных органов и представляет собой то количество (объем) товаров, которое 

необходимое для исследования (экспертизы). На всех стадиях выемки важней-

шим значением обладает соблюдение требований и правил, установленных в 

нормативной документации (включая инструкции по эксплуатации), нарушение 

которых с большой вероятностью может повлечь порчу образцов или их непри-

годность. 

Осмотр предметов и документов. Следственный осмотр – это следствен-

ное действие, заключающееся в непосредственном восприятии, исследовании и 

фиксации объектов материальной обстановки, предметов и документов в целях 
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обнаружения следов преступления, выяснения обстановки происшествия и дру-

гих обстоятельств, имеющих отношение к происшедшему событию
45

. 

Виды осмотра закреплены в ст. 176 УПК РФ, к ним относятся осмотр ме-

ста происшествия, местности, жилища, иного помещения, предметов и доку-

ментов. 

Осмотр проводится с использованием научно-технических средств, при 

участии специалистов и иных предусмотренных законом лиц. В рамках рассле-

дования уголовного дела об уклонении от уплаты таможенных платежей при-

меняются следующие виды осмотра: 

- осмотр предметов; 

- осмотр документов; 

- осмотр места происшествия. 

Осмотр документов проводится при расследовании практически каждого 

уголовного дела, специфика его проведения заключается в том, что перечень 

документов, подлежащих осмотру, может изменяться, в зависимости от спосо-

бов совершения уклонения от уплаты таможенных платежей. Рассмотрим неко-

торые примеры. 

1. Преступление совершено путем заявления недостоверных сведений о 

таможенной стоимости товара. Необходимо осмотреть: 

- учредительные документы юридического лица; 

- договоры (контракты) и дополнительные соглашения к ним; 

- декларации на товары; 

- декларации таможенной стоимости; 

- товарные и транспортные документы, счета (в том числе счета- факту-

ры); 

- главную книгу; 

- ведомости расчетов с поставщиками и подрядчиками и др. 

В процессе осмотра данных документов важно уяснить в содержании до-

говоров и контрактов наличие условий или услуг, способных привести к изме-
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нению цены товара, воздействие которых на цену сделки не может быть учтено. 

Таким образом, наличие счета-фактуры – это документальное подтверждение 

заявленной цены товара. Но, при этом, должно быть установлено, все ли счета 

учтены при определении таможенной стоимости (экспедиторские услуги, рас-

ходы на тару, брокерские и комиссионные услуги), а также уточнить, включены 

ли расходы на упаковку товара и тару в счет-фактуру. Кроме того, следует учи-

тывать соответствие транспортных затрат, затрат по хранению и перегрузке то-

вара и его страхованию с условиями контракта, включенными в таможенную 

стоимость. Представленные расчеты таможенной стоимости товара с учетом 

осуществленного вычета из цены сделки, должны быть обоснованными соот-

ветствующей документацией и выполнены в согласии с законодательными тре-

бованиями. 

2. Преступление совершено путем заявления недостоверных сведений о 

стране происхождения товаров. Необходимо осмотреть: 

- контракты; 

- декларации на товары; 

- сертификаты о происхождении товаров; 

- счета-фактуры и другие товаросопроводительные документы. 

В условиях данного способа совершения преступления в осматриваемой 

документации нужно обратить внимание на несовпадение государства проис-

хождения, государства, несущего ответственность за финансовое обеспечение, 

и государства, резидентом которого выступает зарубежная сторона-

контрактодержатель. На практике встречаются случаи, при которых во всех 

предоставляемых документах указывается одно и то же государство происхож-

дения, производство представленного товара в котором вызывает сомнения (к 

примеру, производство стального проката на территории Лаоса). 

3. Преступное деяние совершено путем недоставки товара в таможенный 

орган. В таком случае должно быть осмотрено: 
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- таможенная документация и документация, представленная для тамо-

женных целей на предварительной стадии таможенного оформления (на при-

граничных таможнях); 

- учетная и отчетная документацию (различные журналы учета и реги-

страции). 

4. Преступление совершено путем нарушения условий таможенных про-

цедур. Необходимо осмотреть: 

- главную книгу или оборотный баланс; 

- первичные документы на отпуск или оприходование готовой продукции 

(расходные и приходные накладные склада готовой продукции, товарно-

транспортные накладные на перевозку грузов автомобильным, железнодорож-

ным, водным и другим транспортом); 

- банковские выписки по движению средств по расчетному и валютному 

счетам; 

- платежные требования и платежные поручения на оплату отгруженной 

или полученной продукции; 

- пропуск на вывоз продукции с территории предприятия и др. 

В данном случае, сведения соответствующих деклараций на товары сопо-

ставляются с данными, предоставленными участниками внешнеэкономической 

деятельности (в частности: о названиях фирм – приобретателях товаров, зафик-

сированных в ведомости учета расчетов с поставщиками и покупателями либо в 

ведомости учета расчетов и прочих операций; общих суммах отправок по каж-

дому покупателю и идентичности натуральных единиц измерения), а также со 

сведениями ведомости учета реализации о количестве отгрузок, которое, как 

правило, совпадает с количеством экспортных отправок. 

5. Преступление совершено путем заявления недостоверных сведений, 

дающих основания для уменьшения размера таможенных платежей (недосто-

верные сведения о количестве, наименовании, единицах измерения товара и 

др.). Необходимо осмотреть: 
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- контракты и счета-фактуры иностранного поставщика, содержащие со-

ответствующие сведения и др. 

В таком случае отдельное внимание должно быть обращено на следую-

щие аспекты: 

- на соответствие условиям контракта количества, технических характе-

ристик, марки и ассортимента товара; 

- на соблюдение срока поставки товара; 

- на наличие и оформление документации, предусмотренной контрактом; 

- на правильность указания места назначения товара и наименования его 

получателя; 

- на соответствие веса товара и количества мест по счету-фактуре по-

ставщика с количеством мест и весом товара, указанных в транспортной доку-

ментации, сертификатах и спецификациях; 

- на соответствие указанных в счетах-фактурах скидок и цен с условиями 

контракта; 

- на арифметическую правильность заполненных счетов-фактур. 

При осмотре всех вышеперечисленных документов должно быть произ-

ведено их предварительное исследование. Оно осуществляется путем логиче-

ского сопоставления указанных в документе реквизитов (подписи, дата, штам-

пы, печати и др.). Кроме того, необходимо обратить внимание на возможность 

выполнения перечисленных в документе действий за соответствующий период 

времени и на реальную возможность протекания указанных в документе про-

цессов. Нужно провести сопоставление итоговых записей во всех связанных 

между собой документах. Это делается путем проведения взаимной встречной 

проверки. 

Касательно специфики осмотра предметов, отметим, что чаще всего 

осмотру подлежат такие предметы: 

- автотранспорт; 

- товары; 
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- электронные информационные носители и др.
46

. 

Среди товаров осмотр проводится, чаще всего, в отношении товаров 

народного потребления, продуктов питания, молочных и рыбных продуктов, 

табачных и алкогольных изделий, автомобилей иностранного производства и 

запчастей к ним. 

В ходе осмотра товаров проводится исследование их существенных 

свойств. В частности, изучаются: 

- внешний вид товара; 

- назначение товара; 

- качество и количество товара; 

- цена товара; 

- фирма-производитель и марка товара; 

- страна (место) происхождения товара; 

- срок годности (службы) товара; 

- соответствие товара товаросопроводительной и иной документации. 

В отношении аппаратных компьютерных средств осмотр проводится: 

- отдельных компьютеров, не подсоединенных к сети; 

- рабочих станций, входящие в сеть; 

- серверов (управляющих компьютеров); 

- телекоммуникационных устройств (модемов); 

- периферийных устройств (сканер, мышка и др.); 

- прочих носителей электронной информации. 

Осмотр места происшествия. Осмотр места происшествия производится 

для обнаружения и непосредственного исследования материальных объектов, 

их признаков и взаимосвязей, имеющих значение для уголовного дела. 

Данное следственное действие способствует выяснению обстановки на 

месте происшествия, обнаружению скрывшихся преступников, следов отпечат-

ков, предметов, документов и других материальных носителей информации, 
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имеющей значение для дела. Использование информации осуществляется как в 

ходе производства указанного действия, так и при производстве других след-

ственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, осуществляемых 

параллельно осмотру и после его производства
47

. 

Место происшествия – это выделяемый, целостный, относительно авто-

номный фрагмент материальной микросреды, в границах которого произошло 

преступное событие. Как сложная, многоплановая, разнопорядковая система 

обстановка места происшествия включает находившиеся в данном месте, 

участвовавшие во взаимодействии и отражении объекты, их свойства, призна-

ки, связи и отношения. В их круг могут входить люди, предметы, вещества и 

прочие материально-фиксированные объекты, следы преступления и связанных 

с ними событий
48

. 

По делам об уклонении от уплаты таможенных платежей местами проис-

шествия являются: 

- зоны таможенного контроля; 

- места задержания транспортных средств; 

- таможенные склады, склады временного хранения и иные места, на тер-

ритории которых обнаружены перемещенные через таможенную границу това-

ры и транспортные средства. 

Осмотр места происшествия производится с целью обнаружения следов 

преступления и выяснения других обстоятельств, имеющих значение для уго-

ловного дела (ст. 176 УПК РФ). При проведении осмотра необходимо изучить 

обстановку для выяснения характера и обстоятельств события. При обнаруже-

нии следов преступления и иных вещественных доказательств необходимо их 

зафиксировать, при возможности изъять и произвести предварительное иссле-

дование и оценку. 

Осмотр места происшествия позволяет собрать данные для выдвижения 

следственных версий, проведения оперативно-розыскных мероприятий, ис-
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пользования помощи общественности, преследования преступников по горячим 

следам и установления причин и условий, способствующих совершению пре-

ступления. 

Допросы. Под допросом подразумевается следственное мероприятие, ко-

торое направлено на получение и фиксирование в установленной форме пока-

заний лиц, содержащих фактическую информацию, обладающую значением 

для правильного и законного разрешения уголовных дел
49

. 

Суть допроса заключается в том, что при его проведении дознаватель, ис-

пользуя разработанные и апробированные криминалистикой и следственной 

практикой тактические приемы, побуждает допрашиваемых к даче показаний 

об обстоятельствах, которые косвенно или прямо связаны с расследуемым пре-

ступным деянием. Выслушивая и проводя анализ сообщаемой информации, до-

знаватель фиксирует ее в протоколе допроса, чтобы использовать полученную 

от допрашиваемого лица информацию в качестве доказательств по уголовному 

делу
50

. 

В качестве свидетелей при расследовании преступлений, связанных с 

уклонением от уплаты таможенных платежей, могут допрашиваться: 

- сотрудники таможенных органов, осуществлявшие таможенный кон-

троль и таможенное оформление товаров, проводившие проверки деятельности 

организаций, проводившие расследование по делам об административных пра-

вонарушениях в сфере таможенных правил; 

- декларанты; 

- руководство и персонал транспортных компаний, которыми осуществ-

ляется перевозка транспортных средств и товаров (грузчики, экспедиторы, во-

дители и др.); 

- собственники и работники складов временного хранения товаров; 

- руководство и персонал организаций и предприятий, осуществляющих 

ВЭД; 
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- прочие субъекты. 

При допросе перечисленных лиц немаловажным значением обладает 

предмета допроса. К примеру, работников органов таможенной службы, зани-

мающихся таможенным оформлением, следует допросить об установленном в 

таможенном органе порядке оформления и используемом механизме докумен-

тооборота. Также их можно допросить об обстоятельствах составления и за-

полнения, движения и регистрации соответствующей таможенной документа-

ции; о субъектах, представивших такую документацию (внешность, характери-

стика с позиции профессиональных навыков и компетенции в сфере таможен-

ного дела и др.). 

Члены комиссии, проводившие таможенную проверку, должны быть до-

прошены на предмет оснований, условий и результата проверки. Их также сле-

дует допросить о выявленных нарушителях таможенных правил, о применен-

ных методах и средствах и др. 

В целях обеспечения результативности, конкретности и предметности 

допроса необходимо предъявить допрашиваемому лицу документы, касающие-

ся предмета допроса. 

В ходе допроса работников организаций и предприятий, по своему роду 

деятельности осведомленных о совершаемых или совершенных незаконных 

операциях и, исходя из своих служебных обязанностей, несущих ответствен-

ность за правильность и законность таможенного оформления товаров и транс-

порта, перемещаемых через таможенную границу, выясняются следующие мо-

менты: 

- порядок таможенного оформления, заполнения и составления таможен-

ной документации на предприятии; 

- способы расчета таможенных взносов; 

- порядок составления и представления отчета о транспорте и товарах, 

полученных при осуществлении ВЭД; 

- порядок реализации и хранения товаров, за которые не внесены тамо-

женные взносы. 
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Существенный перечень обстоятельств может быть выяснен у главного 

бухгалтера предприятия. В частности, задаются вопросы о способах и порядке 

предоставления документов на товары и транспортные средства, о ведении их 

учета. 

У водителей организации-перевозчика выясняются обстоятельства по-

грузки и выгрузки, перевозки, передачи товаров и документов на них. 

Ценная информация может быть получена при проведении допроса сви-

детелей, банков, представителей других предприятий-контрагентов и др. 

Сотрудники банков допрашиваются на предмет выяснения обстоятельств 

открытия расчетных счетов. С особой тщательностью должны выясняться не 

только обстоятельства совершения соответствующих банковских операций и 

оформления образцов печатей и подписей, но и информация о субъектах, кото-

рые обращались за получением банковских услуг (внешность, профессиональ-

ные навыки и другие особенности). 

Такие допросы должны проводиться после того, как в установленном за-

коном порядке были изъяты соответствующие банковские документы, касаю-

щиеся движения денег на расчетных и корреспондентских счетах. 

Одним из важнейших видов допроса является допрос подозреваемого 

(обвиняемого). Допрос данных лиц, которыми обычно являются руководители 

предприятий и организаций, а также их заместители, целесообразнее произво-

дить после того, как дознавателем будут получены и тщательно изучены ре-

зультаты выемок, осмотров, заключений экспертиз, протоколы допросов свиде-

телей и т.д. 

В ходе данного допроса могут задаваться следующие вопросы: 

- вопросы, касающиеся порядка приема на работу новых сотрудников; 

- вопросы, касающиеся периода деятельности на конкретной должности 

(точная дата приема и точная дата увольнения); 

- вопросы, касающиеся учредителей компании; 

- вопросы, касающиеся лиц, составлявших учредительную документа-

цию; 
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- вопросы, касающиеся видов хозяйственной деятельности в согласии с 

уставом предприятия и фактически осуществляемой деятельности; 

- вопросы, касающиеся лиц, ответственных за организацию и ведение бу-

хучета, за соблюдение положений и норм действующего законодательства РФ 

при осуществлении ВЭД, а также лиц, обеспечивающих соответствие фактиче-

ски осуществляемых организацией хозяйственных операций требованиям зако-

нодательства; 

- вопросы, касающиеся контроля за исполнением обязательств и движе-

нием имущества; 

- вопросы, касающиеся регламентирующих документов; 

- вопросы, касающиеся лиц, ответственных за оформление товаров в со-

ответствии с таможенными процедурами, обеспечивающих соответствие фак-

тически осуществляемых организацией операций требованиям действующего 

законодательства РФ; контроля за фактическим исполнением обязательств и 

движением имущества; вопросы, касающиеся регламентирующих документов; 

- вопросы, касающиеся служебных обязанностей и их соответствия фак-

тически осуществляемой предприятием деятельности; 

- вопросы, касающиеся непосредственного начальника, форм отчетности 

и контроля; 

- вопросы, касающиеся состава подчиненных, а также возложенных на 

них функциональных обязанностей; 

- вопросы, касающиеся осуществления контроля над фактическим испол-

нением персоналом своих функциональных и должностных обязанностей; 

- вопросы, касающиеся соответствия работников занимаемым должно-

стям; 

- вопросы, касающиеся нарушения работниками дисциплины, допущения 

ими профессиональных ошибок, являющихся несовместимыми с занимаемой 

должностью; 



64 

- вопросы, касающиеся лиц, осуществляющих бухучет в организации; во-

просы о видах бухучета, которые возложены на таких лиц, а также об установ-

ленном на предприятии механизме документооборота; 

- вопросы, касающиеся лиц, занимающихся таможенным оформлением 

перемещаемых товаров; вопросы об их функциональных и служебных обязан-

ностях, а также о порядке составления отчетных документов и об иных формах 

контроля, принятых в организации. 

Чтобы выяснить механизм преступной деятельности, должны быть полу-

чены ответы на следующие вопросы: 

а) кем и при каких обстоятельствах было отдано распоряжение об осу-

ществлении незаконной операции; 

б) кто выступал в роли непосредственного исполнителя; 

в) осознавало ли лицо, выступающее в роли исполнителя, незаконность 

выполняемого распоряжения. 

Немаловажным значением обладают обстоятельства, при которых заклю-

чаются экспортные и импортные сделки. Выясняются следующие моменты: 

- была ли оговорена преступная цель уклонения от обязанности по уплате 

таможенных взносов при заключении экспортной или импортной сделки; 

- кем осуществлялось перемещение транспортных средств и товаров че-

рез границу; 

- кем производилось оформление в таможенном органе; 

- как происходило перечисление денежных средств; 

- какие документы подтверждают факт перечисления денежных средств; 

- где именно находятся соответствующие транспортные средства или то-

вары (а при их реализации – где находятся полученные за их реализацию день-

ги). 

Назначение и проведение экспертиз. Судебная экспертиза – это процессу-

альное действие, направленное на установление обстоятельств дела. Судебная 

экспертиза заключается в проведении исследования на основе специальных 

технических, научных и иных знаний. Экспертиза проводится соответствую-
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щими специалистами по заключению суда или органов предварительного рас-

следования
51

. 

В качестве фактического основания назначения и проведения экспертизы 

выступает необходимость применения специализированных знаний в целях вы-

явления значительных обстоятельств по расследуемому делу. Решение о прове-

дении экспертизы принимается дознавателем в каждом отдельном случае с уче-

том характера обстоятельств и сложившейся ситуации. 

На этапе подготовке и назначения экспертизы дознавателю необходимо 

решить следующие задачи. 

1. Определить вид необходимой экспертизы. По уголовным делам рас-

сматриваемой категории спектр экспертиз довольно разнообразен. Наиболее 

часто назначаются следующие виды экспертиз: 

- товароведческая экспертиза. Проводится для определения качества то-

варов, их артикулов, соответствия отраслевым стандартам, причин порчи и 

убыли, размеров уценки
52

. Распространенность данного вида экспертизы обу-

словлена тем, что уклонение от уплаты таможенных платежей связано с пере-

мещением через таможенную границу различных товаров. 

- технико-криминалистическая экспертиза документов – проводится в це-

лях установления способа изготовления или подделки документа и использова-

ния для этого технических средств, восстановления содержания поврежденных 

документов, исследования материалов документов (бумаги, красителя и т.п.). 

Распространенность данного вида экспертизы связана с тем, что доказатель-

ственную базу по рассматриваемой группе преступлений составляют таможен-

ные и транспортные документы. 

- почерковедческая экспертиза – решает идентификационные задачи 

установления исполнителя рукописи или подписи и неидентификационные (ди-

агностические) задачи установления пола, возраста, условий выполнения текста 

или подписи, профессиональных или физических особенностей писавшего. 
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- экспертиза материалов, веществ и изделий (лакокрасочных материалов 

и покрытий; объектов волокнистой природы; нефтепродуктов и горючесмазоч-

ных материалов; стекла и изделий из него, фарфора, фаянса, керамики, метал-

лов и сплавов; полимерных материалов и изделий из них; наркотических 

средств и сильнодействующих веществ; парфюмерно-косметических изделий) 

помогает обнаружить вещества и материалы, диагностировать природу их про-

исхождения, назначение, причину видоизменения; определяет групповую при-

надлежность объектов. 

- бухгалтерская экспертиза – выявляет учетные несоответствия и устанав-

ливает обстоятельства, связанные с отражением в бухгалтерских документах 

операций приема, хранения, реализации товарно-материальных 

ценностей, оборота денежных средств
53

. 

2. Определить объекты, подлежащие экспертному исследованию. 

Объекты экспертизы, которые требуется исследовать, определяются ви-

дом и задачами назначаемой экспертизы. К их числу относятся: 

- документы; 

- предметы; 

- транспортные средства; 

- образцы для сравнительного исследования. 

Согласно ст. 202 УПК РФ, дознаватель вправе получить образцы почерка 

или иные образцы для сравнительного исследования у подозреваемого, обвиня-

емого, свидетеля, потерпевшего, а у иных физических лиц и представителей 

юридических лиц в случаях, если возникла необходимость проверить, оставле-

ны ли ими следы в определенном месте или на вещественных доказательствах, 

и составить об этом протокол. 

При получении образцов для сравнительного исследования не должны 

применяться методы, опасные для жизни и здоровья человека или унижающие 

его честь и достоинство. О получении образцов для сравнительного исследова-
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ния выносится постановление. В необходимых случаях получение образцов 

производится с участием специалистов. В случае, если получение образцов для 

сравнительного исследования является частью судебной экспертизы, то оно 

производится экспертом. В этом случае сведения о производстве указанного 

действия эксперт отражает в своем заключении. 

3. Определить вопросы, которые будут вынесены на разрешение эксперта. 

До эксперта в форме вопросов должны быть доведены задачи, ставящиеся на 

его разрешение. В связи с этим, при определении таких вопросов дознаватель 

должен исходить не только из сложившейся ситуации, но и учитывать вид и 

возможности назначенной экспертизы, а также характер объектов, предостав-

ленных для исследования. 

Вопросы, которые выносятся на разрешение экспертизы, необходимо 

сформулировать грамотно, конкретно и четко. Это позволит исключить их дво-

якое толкование, так как указанными вопросами определяются объемы экс-

пертного задания. 

По делам об уклонении от обязанности по уплате таможенных взносов 

эксперты, чаще всего, решают такой перечень вопросов: 

- классификация товара по ТН ВЭД; 

- определение рыночной стоимости товаров, с учетом качественных ха-

рактеристик (натуральности, вида, сорта, марки и других); 

- нанесен ли оттиск печати (штампа) данным клише? Не использовано ли 

для нанесения оттисков в документах одно и тоже клише? 

- соответствуют ли товары установленным требованиям к их безопасно-

сти (за исключением микробиологических показателей); 

- каков химический состав товара (вещества); 

- относится ли представленный товар к товарам, подпадающим под 

условия лицензирования экспорта (двойное применение, особый порядок 

вывоза некоторых наименований товаров и др.); 

- какова страна происхождения товаров и др. 
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4. Выбрать соответствующее экспертное учреждение или конкретное ли-

цо для производства экспертизы вне такого учреждения. 

Как правило, исследование поступивших на экспертизу объектов, в рам-

ках расследования уголовных дел об уклонении от уплаты таможенных плате-

жей, осуществляется в подразделениях Центрального экспертно- криминали-

стического таможенного управления ФТС России. 

5. Вынести постановление о назначении экспертизы и ознакомить с ним 

подозреваемого. Признав необходимым назначение судебной экспертизы, до-

знаватель выносит об этом постановление, в котором, согласно ст. 195 УПК 

РФ, указываются: 

- основания назначения судебной экспертизы; 

- фамилия, имя и отчество эксперта или наименование экспертного учре-

ждения, в котором должна быть произведена судебная экспертиза; 

- вопросы, поставленные перед экспертом; 

- материалы, предоставляемые в распоряжение эксперта. 

Дознаватель знакомит с постановлением о назначении судебной экспер-

тизы подозреваемого, его защитника, потерпевшего, его представителя и разъ-

ясняет им их права. Об этом составляется протокол, подписываемый дознавате-

лем и лицами, которые ознакомлены с постановлением. 

6. Направить постановление и материалы эксперту. При производстве су-

дебной экспертизы в экспертном учреждении дознаватель направляет руково-

дителю соответствующего экспертного учреждения постановление о назначе-

нии судебной экспертизы и материалы, необходимые для ее производства. Ру-

ководитель экспертного учреждения выбирает конкретного эксперта необходи-

мого профиля, поручает ему производство экспертизы и уведомляет об этом 

дознавателя. 

Если судебная экспертиза производится вне экспертного учреждения, то 

дознаватель самостоятельно вручает постановление и необходимые материалы 

соответствующему эксперту и разъясняет ему его права и ответственность. 
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Успешное решение дознавателем возникающих перед ним задач на дан-

ном этапе, а также на этапе производства экспертизы во многом зависит от 

умелой организации его взаимодействия с экспертом. Такое взаимодействие 

осуществляется преимущественно в форме получения дознавателем консульта-

ций эксперта по различным вопросам организации и производства необходи-

мых по делу экспертных исследований. При расследовании дел об уклонении 

от уплаты таможенных платежей, дознаватели очень часто прибегают к помо-

щи экспертов для установления, например, подлинной таможенной стоимости 

товаров, которая необходима для расчета суммы неуплаченных таможенных 

платежей. 

Рассмотрим пример – Игнатьева С.Ю., находясь в международном зале 

прилета аэропорта «Домодедово», прилетев рейсом Цюрих-Москва, при про-

хождении таможенного контроля по «зеленому» коридору, предназначенному 

для контроля за ввозом физическими лицами товаров, не подлежащих обяза-

тельному письменному декларированию, не заполнила таможенную деклара-

цию на находившиеся при ней товары: ювелирные изделия (кольца, подвески, 

серьги) в количестве 31 изделия, часы наручные – 19 шт., ремешки для наруч-

ных часов – 2 шт., парики – 152 шт., волосы – 5 упаковок, шапочки из трико-

тажной ткани – 16 шт., флешки – 2030 шт., платы различные – 2 шт., микросхе-

мы общим количеством – 687 шт., икра в металлических банках – 82 банки, 

комплектующие к электронным приборам общим количеством – 798 шт. и не 

оплатила таможенные платежи за ввоз указанных товаров на таможенную тер-

риторию Таможенного союза. Данные товары были представлены на эксперти-

зу для установления их таможенной стоимости, которая, согласно заключению 

экспертов, составила 18 030 662,10 рублей. На основании таможенной стоимо-

сти были рассчитаны неуплаченные таможенные платежи, сумма которых со-

ставила 6 540 782,95 рублей. Таким образом, было установлено, что Игнатьева 
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С.Ю. совершила уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с фи-

зического лица, совершенное в особо крупном размере
54

 

В заключение данной главы, хотелось бы отметить, что вышеперечислен-

ные следственные действия являются важнейшим источником информации не-

обходимым для расследования преступлений об уклонении от уплаты тамо-

женных платежей. Благодаря производству данных следственных действий 

проявляется вся картина преступления, начиная от способа, обстановки, его 

подлинных объемов, до лиц, виновных в его совершении. А вся полученная 

информация используется в дальнейшем для доказывания факта умышленного 

уклонения от уплаты таможенных платежей в крупном или особо крупном раз-

мере и вины подозреваемых лиц. 
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3 АНАЛИЗ ПРАКТИКИ ПРИВЛЕЧЕНИЯ К УГОЛОВНОЙ ОТВЕТ-

СТВЕННОСТИ ЗА УКЛОНЕНИЕ ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ 

ПЛАТЕЖЕЙ: ПРОБЛЕМЫ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ И ПРЕДЛОЖЕ-

НИЯ ПО СОВЕРШЕНСТВОВАНИЮ НОРМАТИВНОЙ БАЗЫ 

 

Анализируя судебную практику по статье 194 УК РФ, выделили ряд про-

блем применения данной нормы на практике: 

1) Рассмотрев постановление Президиума Рязанского областного суда от 

07.02.2012 № 44-у-101/2011
55

. В связи с изменениями, внесенными в УК РФ 

Федеральным законом № 60-ФЗ от 7 апреля 2010 года «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», действия осужден-

ного, ранее квалифицированные по ч. 4 ст. 188 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 194 УК 

РФ, пп. «а», «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ, декриминализированы, а декриминализация 

указанных статей исключает необходимые признаки объективной стороны со-

става преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 210 УК РФ и п. «в» ч. 3 ст. 286 

УК РФ (совершенные деяния не являются уголовно наказуемыми). Следова-

тельно, основания для привлечения осужденного к уголовной ответственности 

по указанным статьям УК РФ также исключаются. При таких обстоятельствах 

осужденный освобожден от отбывания наказания и подлежит немедленному 

освобождению. 

В УК РФ были внесены изменения в нормы об общественно опасных де-

яниях, связанных с перемещением товаров через границу. Напомним, что ст. 

188 УК РФ «Контрабанда» признана утратившей силу, вместо нее Кодекс до-

полнен ст. 226.1. Был уменьшен криминообразующий размер сумм таможенных 

взносов, неуплатой которых образуется состав преступления, предусматривае-

мого 194 статьей УК РФ. 

Таким образом, законодателем была поставлена точка в продолжавшемся 

несколько лет споре по поводу квалификации преступного деяния в тех случа-

ях, когда оно подпадало одновременно и под действие 188 статьи, и под дей-
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ствие 194 статьи УК РФ. В некоторых случаях соотношение таких деяний 

определялось в качестве идеальной совокупности, а в других — в качестве кон-

куренции норм, которая должна быть разрешена в пользу специальной нормы 

(т. е. 188 статьи УК РФ). В третьих случаях соотношение таких деяний опреде-

лялось в качестве реальной совокупности, что обосновывалось тем, что такие 

составы не обладают ни одним смежным признаком. Данная позиция, чаще все-

го, поддерживалась и Верховным судом РФ. 

В определении Верховного Суда РФ № 39-007-1 от 10 мая 2007 года, от-

мечается, что в приговоре сказано: Такая схема контрабандного перемещения 

грузов давала возможность членам преступных организаций и сообществ пере-

мещать через границу РФ в крупном размере различные товары контрабандным 

путем; осуществлять таможенное оформление таких товаров и выпускать их в 

свободный оборот под видом товаров других номенклатур, в отношении кото-

рых приняты и действуют более низкие ставки таможенных взносов. Это поз-

воляло им, таким образом, уклоняться от обязанности по уплате соответствую-

щих таможенных взносов, получая в итоге незаконное обогащение за счет та-

ких действий. 

Приведем еще один пример по данным фактам: приговор суда по ч. 2 ст. 

194 УК РФ № 01-0053/2016
56

. Пермяков В.Л. виновен в том, что совершил 

уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совер-

шенное в крупном размере группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так он, 06 апреля 2015 года (более точное время не установлено), он, 

находясь на территории АДРЕС (более точное место не установлено), являясь 

водителем международных перевозок, получил от неустановленного лица, заказ 

на транспортировку груза «товаров народного потребления» находящегося под 

таможенной процедурой – таможенного транзита. 

Совместные действия его (Пермякова В.Л.) и иных неустановленных лиц 

повлекли уклонение от уплаты таможенных платежей составившее, согласно 
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произведенным расчетам СУММА, что в соответствии с примечанием к ста-

тье 194 УК РФ, является крупным размером. 

Пермяков В.Л. виновным себя признал в полном объеме, согласился с 

указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами 

уголовного дела. При этом суд считает, что препятствий для постановления 

приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, поскольку 

подсудимый вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обви-

нением, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбиратель-

ства, с чем согласился адвокат и государственный обвинитель, ему разъяснен 

характер и последствия заявленного ходатайства, при этом санкция статьи УК 

РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без про-

ведения судебного разбирательства, квалифицируя юридически действия Пер-

мякова В.Л. по п. «а» ч. 2 ст. 194 УК РФ как – уклонение от уплаты таможен-

ных платежей, взимаемых с организации, совершенное в крупном размере 

группой лиц по предварительному сговору. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд приго-

ворил: признать Пермякова В.Л. виновным в совершении преступления, преду-

смотренного п. «а» ч. 2 ст. 194 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

1(одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии поселе-

нии. 

Доводы, приведенные в тексте кассационных жалоб о том, что одни и те 

же действия были дважды необоснованно квалифицированы судебным органом 

и как контрабанда, и как уклонение от обязанности по уплате таможенных 

взносов, не являются обоснованными. Исходя из смысла закона, составы пре-

ступлений, предусматриваемых 188 и 194 статьями УК РФ, различаются по 

объективной стороне и объекту преступления. Этим исключается идеальная со-

вокупность преступлений. Таким образом, если в качестве непосредственного 

объекта контрабанды выступает установленный в законе порядок перемещения 

через границу РФ транспортных средств и товаров, то в качестве непосред-

ственного объекта уклонения от обязанности по уплате таможенных взносов 

http://www.sud-praktika.ru/precedent/101603.html#4/194
http://www.sud-praktika.ru/precedent/101603.html#4/194
http://www.sud-praktika.ru/precedent/101603.html#4/194
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выступает порядок уплаты в доход государства таможенных платежей. Вместе 

с тем, действия по уплате таможенных взносов и перемещению товаров могут 

не совпадать по времени, так как контрабанда может совершаться на этапе де-

кларирования, а уклонение – в сроки, установленные законодательством в та-

моженной сфере, выделенные для уплаты таможенных платежей. 

2) Спустя время после внесения изменений в рассматриваемые нормы 

УК РФ, вскрылись и их недостатки. 

Отметим, что из области уголовной ответственности была устранена кон-

трабанда товаров, не указанных в 226.1 статье УК РФ, скрывавшихся от тамо-

женного контроля без цели уклонения от обязанности по уплате таможенных 

взносов. К примеру, провозимая контрабандным способом иностранная валюта, 

редчайшие виды фауна и флоры, вывоз/ввоз которых не облагается таможен-

ными пошлинами и сборами либо вообще запрещен. 

3) Помимо этого, нерешенным продолжает оставаться вопрос, касаю-

щийся порядка расчета суммы неуплаченных таможенных взносов в случаях, 

при которых перемещаемая через границу партия товаров намеренно делится 

(дробится) на несколько отдельных партий, каждой из которых не образуется 

минимальная сумма, предусмотренная в 194 статье УК РФ. В таких случаях 

правоприменитель, обычно, ссылается на такой оценочный критерий как еди-

ный умысел, которым охвачены партии товаров, в связи с чем, происходит 

суммирование неуплаченных за их перемещение платежей. 

Представляется целесообразным внести изменения в ст. 194 УК РФ, из-

ложив ее в такой редакции, при которой криминообразующий размер будет ис-

числяться исходя из совокупной суммы неуплаченных таможенных платежей за 

определенный период времени, как это сделано применительно к сумме недо-

имки по налоговым платежам в ст.ст. 198, 199 УК РФ. По аналогии можно 

предусмотреть, что неисполнение таможенной обязанности в размере, не пре-

вышающем 10% от подлежащей уплате суммы таможенных платежей, не будет 

образовывать преступность деяния в силу его малозначительности. 
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С учетом внесенных изменений действующая редакция статей о контра-

банде (ст. 226.1 и 229.1 УК РФ) не предусматривает ответственность за дей-

ствия по незаконному перемещению через таможенную границу ЕврАзЭС либо 

Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами 

Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС товаров и иных предметов. Означает ли 

это, что указанные действия в случае их совершения с целью уклонения от 

уплаты таможенных платежей могут быть квалифицированы по ст. 194 УК РФ? 

Если да, то в какой редакции уголовного закона (редакция от 7 декабря 2011 

года ухудшает положение лица, совершившего преступление)? 

Исходя из недопустимости увеличения объема обвинения суд не может 

переквалифицировать содеянное со ст. 188 УК РФ на ст. 194 УК РФ. 

4) По нашему мнению, законодателем не согласованы между собой санк-

ции, предусматриваемые 194 статьей УК и 198, 199 статьями УК. 

Как показывает судебная практика, в некоторых случаях в состав пре-

ступления ошибочно включаются действия, которые связаны с заявлением в 

декларации недостоверной информации о режиме, стоимости продукции, 

стране происхождения и др. 

Такое понимание с точностью воспроизводит пояснения, данные Пле-

нумом ВС РФ по вопросам, касающимся уклонения от обязанности по выпла-

те налогов. Ответственность за такие деяния установлена в 198 и 199 статьях 

УК РФ. 

Но в этих нормах уклонение от уплаты платежей, установленных нало-

говым законодательством, существенно отличается от рассматриваемого нами 

преступления. Так, в 198 и 199 статьях УК ответственность применяется при 

совершении виновным субъектом действия (бездействия). В данном случае, 

бездействие подразумевает не представление декларации. В исследуемой нор-

ме закона тих оговорок нет. Преступление, ответственность за которое преду-

смотрена в 194 статье УК, считается оконченным в момент наступления пери-

ода, до окончания которого лицо должно было исполнить обязательства, 

предусматриваемые ТК ТС. 

consultantplus://offline/ref=0329D58EEEA88DD55B112F46E3D73AD4248AF8A09B0A892CE4E3CAFE854E207F804C722B4058H5L
consultantplus://offline/ref=0329D58EEEA88DD55B112F46E3D73AD4248AF8A09B0A892CE4E3CAFE854E207F804C722B4258H8L
consultantplus://offline/ref=0329D58EEEA88DD55B112F46E3D73AD4248AF8A09B0A892CE4E3CAFE854E207F804C7222448DA16155H5L
consultantplus://offline/ref=0329D58EEEA88DD55B112F46E3D73AD42789FCAC9B04892CE4E3CAFE854E207F804C7222448DA26755HBL
consultantplus://offline/ref=0329D58EEEA88DD55B112F46E3D73AD4248AF8A09B0A892CE4E3CAFE854E207F804C7222448DA16155H5L
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Специфика. Уклонение от обязанности по уплате платежей считается 

преступным в том случае, когда оно совершено в крупном или особо крупном 

размере. Определение крупного размера отличается для юридических и физи-

ческих лиц: 

- для физических лиц – сумма, свыше 1 миллиона рублей; 

- для юридических лиц – сумма, свыше 2 миллионов рублей. 

Эти величины могут образоваться вследствие невнесения одного либо 

нескольких таможенных платежей. В последнем случае суммирование допу-

стимо лишь тогда, когда все акты невыполнения виновным лицом своих обя-

занностей охватываются единым умыслом и образуют продолжаемое преступ-

ление. 

Субъективная часть. Виновное лицо по 194 статье УК РФ бездействует с 

прямым умыслом. Если субъект, не исполняя вмененную обязанность, не зна-

ет точно, в каком конкретном размере им совершается деяние, преступление 

характеризуется наличием неконкретизированного прямого умысла. В таких 

случаях квалификация осуществляется с учетом наступивших последствий. Из 

сказанного вытекает, что деяние может быть признано не преступным, к при-

меру, если сумма не превышает 1 миллиона рублей. Вместе с тем, если будет 

доказано, что лицо стремилось к уклонению в крупном размере, а по факту 

сумма оказалась меньше предполагаемой, содеянное будет рассматриваться в 

качестве покушения на преступление. 

Таможенные платежи являются разновидностью налогов, взимаемых на 

территории Российской Федерации. При их неуплате, государству наносится 

экономический ущерб. Вместе с тем, законодатель считает уклонение от упла-

ты таможенных взносов менее опасным деянием, которое может повлечь такие 

виды наказания: 

- при первом совершении – обязательные работы на срок от 120 до 180 

часов; 

- при повторном совершении – в виде лишения свободы на срок до 2-х 

лет. 
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Уклонение лиц от обязанности по уплате других налогов (даже в размере, 

в 5 раз меньшем, чем за уклонение от обязанности по уплате таможенных пла-

тежей), влечет более строгое наказание – в виде лишения свободы на срок до 1-

го года. А в размере, в 2 раза меньшем, - в виде лишения свободы на срок 3-х 

лет. За уклонение от обязанности по уплате налогов с организаций и предприя-

тий (кроме таможенных платежей) предусмотрено наказание в виде лишения 

свободы на срок до 3-х лет. А при повторном совершении – лишение свободы 

на срок до 5-ти лет с лишением права на срок до 3-х лет заниматься определен-

ной деятельностью либо занимать определенные должности. По нашему мне-

нию, необходима корреляция санкций названных статей Уголовного Кодекса. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

В подведение итогов, отметим, что по своей правовой природе таможен-

ные платежи являются важнейшим источником формирования доходной части 

государственного бюджета. Кроме того таможенные платежи выступают в роли 

регулятора участия государства во внешнеэкономических отношениях. В каче-

стве обязательного условия перемещения товаров и грузов через таможенную 

границу выступает уплата таможенных налогов, сборов и пошлин. Отметим, 

что перед уплатой таможенных платежей всегда происходит их исчисление. 

Это повышает актуальность вопроса, касающегося закрепления основ исчисле-

ния таможенных платежей на законодательном уровне. 

Исчисление таможенных платежей – это действия, осуществляемые та-

моженным органом или плательщиком, которые направлены на расчет (исчис-

ление) суммы уплаты таможенных налогов и пошлин за товар, перемещаемый 

через границу. При расчете учитываются стоимостные и количественные ха-

рактеристики товара, вид товара, страна происхождения, избранная таможенная 

процедура, ставка таможенного налога и пошлины. 

В качестве способа уклонения субъектом от обязанности уплаты тамо-

женных взносов выступает фальсификация или избежание законного (нормаль-

ного) порядка прохождения товаром предусматриваемых действующим зако-

нодательством этапов движения товаров между внешним и внутренним рынком 

посредством сокрытия обязанности уплаты, занижения суммы платежа, сокры-

тия личности плательщика или иных данных. 

Обеспечение соблюдения порядка перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу, расчет и взимание таможенных платежей, а 

также привлечение виновных лиц к административной или уголовной ответ-

ственности за уклонение от уплаты таможенных платежей является трудоемкой 

задачей, стоящей перед сотрудниками Федеральной таможенной службы Рос-

сии. 
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За умышленное уклонение от уплаты таможенных платежей, взимаемых с 

организации или физического лица, совершенное в крупном или особо крупном 

размере, виновные лица привлекаются к уголовной ответственности по ст. 194 

УК РФ. 

Предметом данного преступления выступают денежные средства, не по-

ступившие в федеральный бюджет государства – таможенные платежи за пере-

мещенные через таможенную границу РФ товары и транспортные средства: та-

моженные пошлины, НДС и акцизы. 

Преступления данного вида отличаются тем, что существует огромное 

количество способов их совершения, среди которых можно выделить две ос-

новные группы: 

- «черная схема» – перемещение товаров помимо пограничных пунктов 

пропуска через таможенную границу, с сокрытием от таможенного контроля, 

недекларирование товаров; 

- «серая схема» – предоставление в таможенный орган недостоверных 

сведений о товарах: их таможенной стоимости, количестве, стране происхож-

дения и т.д. 

При анализе практики работы таможенных органов по выявлению и рас-

следованию данных преступлений было установлено, что исходная информа-

ция для возбуждения уголовных дел об уклонении от уплаты таможенных пла-

тежей может быть получена: 

- в ходе осуществления таможенного контроля; 

- при расследовании дел об административных правонарушениях; 

- в ходе осуществления оперативно-розыскной деятельности. 

На первоначальном этапе расследования, в зависимости от характера и 

объема имеющейся у дознавателя информации, можно выделить две группы 

типичных следственных ситуаций. 

Простые типичные следственные ситуации характеризуются более пол-

ным объемом информации – данными о личности преступников, а также их де-

ятельности по подготовке и совершению преступления. 
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Сложные типичные следственные ситуации характеризуются неполной 

исходной информацией – не установлены причастные лица, подлинные объемы 

преступной деятельности, а также обстоятельства ее осуществления. 

Тема уклонения от уплаты таможенных платежей недостаточно хорошо 

изучена в учебной и научной литературе, поэтому в данной работе предложена 

методика расследования, которая включает задачи и комплекс следственных 

действий и оперативно-розыскных мероприятий первоначального этапа рассле-

дования. 

На первоначальном этапе расследования уклонения от уплаты таможен-

ных платежей необходимо: 

- доказать факт преступной деятельности; 

- определить круг фигурантов дела; 

- выяснить неизвестные эпизоды преступной деятельности; 

- установить объемы преступного уклонения; 

- выявить организаторов и других участников. 

Для решения поставленных задач используются различные следственные 

и процессуальные действия, наиболее частыми из них являются: обыск и выем-

ка; осмотр предметов и документов; осмотр места происшествия; допросы; 

назначение экспертиз. 

Из проверочных мероприятий могут осуществляться проверки финансо-

во-хозяйственной деятельности участников ВЭД; запросы в таможенные и 

иные правоохранительные органы, органы государственной власти и управле-

ния. 

Комплекс проводимых оперативно-розыскных мероприятий носит поис-

ковый характер и направлен на установление: 

- лиц, причастных к совершению преступления; 

- местонахождения товаров и транспортных средств, имущества, принад-

лежащего подозреваемому (обвиняемому); 

- мест возможного хранения и сбыта товаров и т.д. 
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При использовании должностными лицами таможенных органов методи-

ки расследования преступлений, связанных с уклонением от уплаты таможен-

ных платежей, основанной на практике работы таможенных органов и реко-

мендациях, вытекающих из нее, представляется возможным не только повы-

сить уровень раскрытия преступлений данной категории, но и уровень их выяв-

ления, а может быть, и предотвращения их совершения. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Статистические данные по преступления совершенных, по ст. 194 УК 

РФ за 2011 – 2016 года 

 

Таблица А.1 – Количество дел, возбужденных по 194 УК РФ на территории РФ 

за 2011 – 2016 года. 

 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Количество преступлений со-

вершенных по ст. 194 УК РФ 79 228 382 506 691 683 

 

 

 

Рисунок А.1 – Количество дел возбужденных по 194 УК РФ на террито-

рии РФ за 2011 – 2016 года. 

 


